
GORE SRCA »Gospod mi reče: Ti 
si Sin moj, ja Te danas 
rodih« (Ps 2, 7)
iz Ulaza na prvoj polnoć­

noj božićnoj sv. Misi

BOŽIĆNI BLAGDAN
Božić je. Tako mili i dragi dan 

svakom kršćanskom srcu. Rasvijet­
lile se kućice naših sela. Pa i one 
rasijane po brdinama i dolinama 
naše domovine. 1 stanovi po našim 
trgovištima i gradovima. Svijetlo ih 
je obasjalo. Kao ono pastire na be­
tlehemskim poljanama. Onda je 
njima rekao, a sada nama govori 
Anđeo: »Ne bojte se, jer gle, ja­
vljam vam veliku radost, koja će 
biti svemu narodu; jer vam se da­
nas rodi Spasitelj, koji je Krist Go­
spodin u gradu Davidovu. I eto vam 
znaka: Naći ćete Djetešce povito u 
pelene gdje leži u jaslama. 1 na- 
jedamput postade s Anđelom mno­
štvo nebeske vojske hvaleći Boga i 
govoreći: Slava Bogu na visini, I na 
zemlji mir ljudima đubre volje«. 
(IX 2, 10-14).

I doista radost, sveta radost obu­
zima naša srca, pa makar nas tere­
tile bilo kakove životne poteškoće. 
To je dan radosti tište i nepatvo­
rene. Svi osjećamo, da nam se ro­
dio spas. Spasitelj ponizni i uama 
bitan. Ta s neba je među nas sišao. 
Radi našega spasa. 1 od prvoga ćasa 
svoga zemaljskoga života za nas tr­
pio. I mi pjevamo puni utjehe i na­
de: »O Betlcmc, grade slavni od 
Boga. Najveći si ti od grada sva­
koga. Jer iz tebe nam izađe voj­
voda. Isus dragi Davidova poreda. 
Marija ga Djeva čista porodi. I u 
jasle Ona Njega položi. Dostojno se 
Ona Njemu poklanja. I s veseljem 
Srea svoga pozdravlja«.

A onda sama od sebe, iz naše du­
še željne mira, izvila se i ova pje­
sma: »Svim na zemlji mir, veselje. 
Budi polag Božje volje. To sad ne­
bo navješćuje. I glas s neba potvr­
đuje. Dobre volje svaka duša. Gri­
jeha više nek ne kuša. Nego hvali, 
dići Boga. Sto je pošlo Sina svoga«.

Marija dakle, Majka Božja, ka­
snije u nebo uznesena, prva se Nje­
mu klanja u veselju Srca svoga. 
AH Mu se klanja Ona, koja je bila 
bez grijeha. Pa nas tato i druga 
pjesma opominje i potiče, da se gri­
jeha ostavimo, ako želimo, da nvr 
zavlada u nama i među nama. To 
je volja Božja, da grijeh izbjegava-
mo, a dičimo i slavimo Boga. To su 
u ovoj suznoj dolini preduvjeti mi­
ra, kojega nam je donio Sin Božji, 
kad je sišao s neba na zemliu.

S takvim raspoloženjem i pjesma­
ma na Badnji dan I u božično vri­
jeme našli smo se pod božičnim 
drvcem. A na njemu izvjesili bo­
žične nakite, koji pređstavllai'i da- 
-ove, što nam ih je donio Mali Isus. 
I pred Njegove nese u jaslicama 
stavljaju roditelji darove sa svotu 
đjeeu, a braća za svoju braću. Na­
đe se I milosrdnih srdaca, koja na- 
đaruiu po koju siromašnu obitelj ili 
pojedinca n te dane, hi filro —- 

časte Isusa i zahvale Mu za preve­
like Njegove darove, koje je On do­
nio ljudima i svijetu. A ti su daro­
vi prebogati i preobilni. Trostruki 
su. Vječni i neizbrisivi. Dao ih je 
cijelom svijetu i pojedincima, da se 
s njima okoriste.

Svijetu je dao svoju nauku, koja 
je prožela sve narode i njihovu kul­
turu tako, da se više nikada ne će 
moći posve izbrisati ni zaboraviti, 
jer je to jedini sigurni, svijetli i ne­
izbrisivo zacrtani put, kojim svijet 
dolazi do svoga mira i spasenja.

Drugi je dar. Dao mu je svoj svi­
jetli primjer, koga ne može nitko 
zamračiti ni potamniti Kao sunce 
na svodu nebeskom svijetli od isto­
ka do zapada ,od sjevera do juga. I 
onima, koji u Njega vjeruju. I oni­
ma, koji Ga se srame, ali Ga po­
sramiti ne mogu. I onima koji Ga 
ne priznaju, ali Ga ukloniti ne 
mogu.

I treći nam je dar dao. Ostao je 
odonda pa dovijeka Satr svojom 
prisutnošću među nama. Svojom 
dušom 1 tijelom, svojim božanstvom 
i čovječanstvom boravi među nama 
na našim oltarima. Od betlehemske 
štalice pa do najraskošnije kuće i 
palače, do posljednje i najsiroma­
šnije potleušice, svima, svima sta­
novnicima je On brat, drug, prija­
telj, sustanar, do konca svijeta na 
zemlji, a sudac i nagrada na dru­
gome svijetu.

Zato je s neba sišao, da nam te 
darove donese, a onda da za nas 
umre.. Za sve, pa 1 one, koji ne pri­
znaju Njegov dolazak s neba ili Ga 
zabacuju.

I Židovi su pitali: zar je ovaj s 
neba došao. Nije li to sin Josipa 1 
Marije? Ali lm Isus na to nije iz­
ravno odgovorio. Kao što izravno ne 
odgovara ni danas onima, koji Ga 
ne će. Za njih je kao i za Židove 
neshvatljiva ova velika i nježna taj­
na Njegova Utjelovljenja. Oni to ne 
mogu shvatiti, jer za to treba dobre 
volje, koju su imali pastiri oko Be­
tlehema. I pošli su rado-i osvjedo­
čili se o onome, što im je Anđeo 
kazao: »Naći ćete Dijete povito u

SVETE NOĆI OVE
Zemlja je bila puna bola. Suza? Ta to nije bila suza, 
zemlja Je bila puna zala, nego nahuljica snijcčna. čista, 
kad je u njeno krio pala. Pahuljica? Ne, pa to je Tijelo, 
pala jedna suza mala. Tijelo Malenoga Krista.

Toplina Srca Njegove Majke 
sva srca k Malom Djetcsku zove. 
Bog je nama dao Svojeg Sina, 
ali 1 Majku svete no6j ove.

Vrijednost poslušnosti
pelenice, gdje leži u jaslama«. Od 
svih nas On traži, kao i od Židova 
najprije vjera. Vjera razboritu i 
dokazanu tolikim divnim Njegovim 
djelima. I mi Mu je rado dajemo.

Zato se radosno ponavlja u na­
šim dušama i to neprestano: »Danas 
u gradu Davidovu, redio vam se 
Spasitelj, koji je Krist« (Lk 12, 11). 
Nama se rodio. On nama pripada od 
prve suze do posljednje kapi krvi. 
Prvi kucaji Njegova presvetoga Sr­
ca, Srca Djeteta u Betlehemu, upra­
vljeni su Bogu Ocu i Njegovoj pre­
svetoj Majci. A onda svakomu od 
nas i za svakoga nas.

Poklonimo se zato rado Srcu, ko­
je tako nježno bije za nas. To je 
ono Srce, koje svaki dan silazi s ne­
ba na zemlju u Sv. Misi i ostaje na 
našim oltarima radi nas. Ono ulije­
va nježnu pobožnost u dušu, koja se 

često s Njim ujedinjuje u sv. Pri­
česti.

I kad god budemo pred božičnim 
jaslicama, sjetimo se, da su one sli­
ka onoga krušnika (ciborija), iz ko­
ga izlazi Isus, da se sa žurbom pre­
da nama. Pelenice su, u koje je oba­
vit, prilike sve*e Hostije, koja Ga 
obavija. Dan, kad se On nama da­
je, da nas nikada ne ostavi, jest ve­
liki blagdan za dušu, koja Ga lju­
bi. On nam ne daje samo pravo, da 
Ga gledamo i primamo u svoj naru­
čaj, nego da Ga unesemo u svoje 
srce, da Ga posjedujemo. 1 kad se 
nađemo pred jaslicama, a naročito 
pred jaslicama oltarskoga Sakra­
menta, recimo Mu:

»O Djetešce Isuse, ja Ti se kla­
njam ... Ujedini moje poklone s 
poklonima svoje svete Majke i po­
klonima svetih duša. Neka se oni 
uzdignu do prijestolja presvetoga 
Trojstva. O moj Isuse, ja Tebi da- 
rujem cijelo svoje srce. Ti Ga cije­
loga posjeduj.. Tada ću moći sam s 
punim i iskrenim srcem pjevati ovo 
božične blagdanske pjesme pred 
jaslicama: »Narodil nam se kralj 
nebeski, od Marije čiste Djevice« i 
onu anđeosku pjesmu, »Svim na 
zemlji mir, veselje, budi polag Bo- - 
žje volje«.

Poslušnost je izvrsna krepost, jer u 
njoj ml Bogu za ljubav žrtvujemo najbo­
lje, Sto Imamo, a to je slobodna volje. 
Po slobodnoj volji je čovjek samo*voj- 
no i osobno biće. Po njoj se on Izdiže 
nad sva stvorenja na zemlji. Ona je 
uz razum najdivniji dar Božji, po ko­
jem smo gospodari svega, što na zemlji 
postoj:. Zato ništa nije tako dragocje­
no i veliko kao volja: ni bogatstvo, ns 
čast m slava, ni ikakvo tjelesno dobro, 
pa ni samo zdravlje. I kad to najveće 
dobro naše duge žrtvujemo u posluš­
nosti Bogu, enda je jasno, da posluš­
nost spada među najlzvrsnije kreposti. 
Sv. Toma kaže. Čovjek ne moše poklo­
niti Bogu ništa veće, nego U da radi 
Njega podvrgne svoju volju drugome.

Sv. Dorotej pripovijeda o svom uče­
niku Doslteju, da je dopro do veće sa­
vršenosti 1 svetosti, ne po velikoj po­
kori. nego po Izvanrednoj poslušnosti. 
Bio je slabašna tijela, pa nije mogao 
da preuzima na se tjelesne strogosti, 
kao drugi monasi. Zato se je odrekao 
potpuno svoje volje tako, da je i u 
najmanjim stvarima ovisio o svome 
vođi । poglavaru. Najtočnije je vr*> 
sve naputke, savjete 1 želje njihove ta­
ko, da su ga poslije «nrti vidjeli n 
slavi skupa s onim redovnicima, kop 
su vršlh stroge pokore. (

Poslušnost daje našim običnim djeli­
ma, koja nisu m dobra ni zla. vebku 
vrijednost pred Bogom. Jesti, piti, spa­
vati, šetati, razgovarati ni jesu ni do­
bra ni zla djela. No ako se ta djela <*- 
ne iz poslušnosti, dobivaju veliku vri­
jednost pred Bogom 1 zaslužuju nagras 
đu u nebo. Nekada su prirođoznanet 
htjeli da iz bakra, olova, slame načine 
zlato Nama pc poslušnosti uspijeva, 
da iz bezvrijednih dj-la dobijemo zla­
to zasluga za nebo.

Da poslušnost bude savršena, valja 
u prvom redu da čovjek sluša sprem­
no. Sv. Bernarde kaže: Ako se pokora* 
vaš zapovijedi mrzovoljasto i prottđ 
volje, o poglavaru izričeš svoj sudk 
mrmljaš protiv njemu, tvoje je poko­
ravanje više pokrivalo zloće, nego kre­
post poslušnosti. Treba služiti dobrom 
voljom, kao da služiš Bogu, a ne čo­
vjeku. opominje sv. Pavao.

Maleni Zakej bk> je na drvetu, kad 
ga je Gospodin opazio. Ojn je čuo po* 
ziv Isusov, smjesta je sišao a drveta 1 
primio ga s veseljem. Apostole Isus 
poziva, darja slijede, 1 gle oni odmah 
ostavljaju sve 1 idu za Njim. I naša 
poslušnost treba da bude brza i dobro­
voljna, a ne lijena 1 spora. Ako je ti- ' 
jelo riavn. ma čovjek brze I spretne 
kretnje. Isto tako je čovjek brz I 
spreman na djelo, ako posjeduje pravu 
krepost poslušnosti.

Treba <la jednako spremno siuAa- 
mo u stvarima, koje su nam ugodnijs 
1 u stvarima, koje su nam neugodne. 
U ugodnim stvarima treba da tmame 
na umu više zapovijed, nego ugodnost, 
pa će nam 1 takova poslušnost bltj za­
služna za nebo. r

Blozlje pripovijeda o Jednoj pobož­
noj redovnici, da joj se za vrijeme mo­
litve ukazalo Djetešce Isus. Isus je od­
mah iščeznuo, kad Je redovnica bila 
pozvana da Izvrš, jednu tačku dnevnog 
reda. Kad sa vratila u ćeliju, ukazao 
joj se opet Isus, no u odrasloj spodobi, 
te ju je pohvalio rekavši: Zato sam i 
u tvom srcu ovako nar stao, Jer M 
spremno poslušala dnevnu odredbu.

Poslušnost naša treba da bude ra- 
<losna. Sv. Bernarde kaže: Radost u 
licu i prijaznost u riječima daje po­
slušnosti novu ljepotu. 8v. Apostoli n 
bili veseli, kad su za ime Isusovo mogli 
trpjett i umrijeti.

Pokoravajmo se 1 ml spremno 1 vs- 
selo svojim poglavarima, bilo svjetov­
nim bilo duhovnim.

VJERSKI TJEDNIK

Poštarina plaćena u gotovu
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Razmatranje uz jaslice Isusovo rođenje

BETLEHEM

Oživljuje čudo svete noći.
Otajstvo našega TTirj- «Umi na na­
še tvrđe putove.
Isus se rodi! Kralj vjeawatl. a ipak 
Oovjek, kao Sto smo 1 ml.
Sirotan, kao Sto smo sirotani 1 ml 
mnogi. Gospodar Hvata l smrti, a aw- 
da Djetešce na »lamici, nepreponato 
od moćnih 1 bogatih, ali pozdravljeno 
od Anđela 1 pastira. Vetlk! je Bog me- 
đu nama, 1 nebo 1 zemlja slave njego­
vo rođenje. Betlehtvnska Stallca svijet­
li suncem najvećeg milosrđa, koje je 
otkupilo Čovjeka.
Ovo je bijela svetkovina, kada srce 
sluda anđeoski potarav Božjem Dje­
tetu.
Ovo je svetkovina jnlra, kada i ml pri­
nosimo darove, svoja »rea, nebeekom 
Kralju.
Oilvljuje čudo svete noći.
Prenosi se svijetom velika vijest o Lju- 
bavi i spasenju.
Vijest • rođenju tsuravu.

Svjetlost »e raja prosipa 
Između Marije i Josipa. 
Toplina se razlijeva mira 
Između Anđela i pastira.

Beg se ove noći rodio u staji: 
u Siromaštvu bogatstvo se sjaji. 
Pjesme malenih Anđela svote, 
a usne njihova Kralja muče.

Tko bi nešto smio ovog časa reći, 
kada šuti Najmudriji i Najveći?

likoj mjeri smirivao I razveselio tjuđ- 
si« duhove kao Božić — rođendan 
Isusov. Ubogo 1 slromaAio dijete Isus 
na slami u javlama neizreciva je utje­
ha svima ljudima, koji trpe bljeđu 1 
neimaštinu, a takvih ljudi je uvijek ve­
liki postotak na svijetu, kad se ^ete, 
da ni Božjem Sinu na zemlji “lje bilo 
bolje. Božični događaj s anđeoskom 
pjesmom o miru 1 te kako je suvremen 
baš danas, kad čitavim svijetom Struji 
nezapamćena nervoea 1 panični strah 
pred novim svjetskim ratom.

»KNJIGU O SV. GODINI« izdat će 
centralni odbor za proslavu Svete Godi­
ne u Rimu. U njoj će biti objavi jesi 
sav materijal koji će službeno dgoku- 
montirati jubilarnu godinu 1950.

Ranom zorom krajem židovskog mje­
seca tebetha sporo su se pomicala kobi 
starom cestom, koja je vodila .z sela 
Sur BaMra prema Betlehemu. Ceeta 
je bila raarovana od dugih jesenskih 
kiša, a ipak su se putnici nadali da će 
Uh desetak kilometara do Betlehema 
prevaliti do prve dnevne ure (naš-h de­
vet sati), t na vrijeme obaviti poslove 
l istog se dana pod večer vrat Hi kućL

U kolima su sjedjete dvije žene če­
trdesetih godina, a uz kola su U.a dva 
muškarca i dječak od petnaest godina. 
Bilo je hladno i žene su bik? dobro za­
motane. Preko koljena mi bile prebaci­
le težak pokrivač sličan našem blljcu. 
Muškarci su gornje odijelo, koje je se­
zalo do gležanja. da im ne »meta u ho­
du pol pasa li remenom, 1 prebacili ogr- 
tač od kam 11 ine dlake, da se zaštite od 
jakog sjevernog vjetra, koji je duvao 
na mahove

Iz razgovora muškaraca, a još 1 vi­
še iz mrzovolje, koja im se Crtala na li­
cu, vidjelo se da nisu rado pošl. na put. 
Onaj stariji putnik bio je trgovac 1 
zvao se Eltuđ. Onaj nekoliko godina 
mlađi bio je Imućan seljak imenom 
A asa. EMtađ se ljutio, da je morao pre­
kinuti poslove u Aalriji 1 doći kući, a 
Assa, ako 1 nije imao u to doba godine 
posebnih posala oko gospodarstva lju­
tio se što mora na put s bolesnom te­
nom. koja je tek prije nekoliko dana 
ustala iz kreveta. U razgovoru prola­
zilo je muškarcima vrijeme brzo, a 
kad gazite, da su lm kola prilično od­
makla, poslaše dječaka, da pri g i eda oko 
kote, jer je strmina, kojom su se spu 
štala, bila jaka.
Kad se dječak udaljio, rastavite razgo­
vor. I reče Eliud: >E, baš je mio

nazaretskoj kućic. naše duše, da nas 
kao Učitelj vodi u poslušnosti naše vo­
lje, da nas kao Kralj mučen ka prati 
na križnom putu našega života * na 
kraju, da kao Urfcrsll Pobjednik slav 
pobjedničko slavlje u našem životnom 
djelovanju. Poziva nas, da našim boli­
ma, patnjama । nedaćama, koje nas ta­
ko obilno snalaze u životu, tražimo li­
jeka u betlehemskim jaslama i u Gol- 
gotskom Križu. Danas pak, na Božić, 
na poseban nas način poziva, da Ga 
primimo u naša srca I u naše duše, le 
da mu tamo pruž’mo bar onoliko topli­
ne, koliko su Mu je vol i magarac pru­
žili svojim daškom u Betlehemskoj S ta­
liri. Od te malene topime. iz tog ne- 
znatnog žara treba da se rasplamsa 
požar spasonosne ljubavi, koja će po­
stati Izvorom, suncem novog .boljeg i 
ljepšeg života čovjeka i čovječanstva.

da tjeraju Isusa i iz ono malo prosto­
ra, koji »u Mu za vrijeme Božića bili 
dali u svoj m kućama i u svojem duša­
ma.

Međutim, mak no Djetešce liri u Jas- 
Hcama svoje nejake ruke j poziva nas 
da dođemo k Njemu. Poziva nas, da 
stanemo uz jaslice i da se tu svrsta­
mo među Njegove sljedbenike, koji će 
vjerno ostat; uz Njega i onda, kada 
bude bježao u Egipat, kada bude radio 
u Nazaretu, kada bude postio u pusti­
li^, kada bude naučavao na Gori, kad 
se bude znojio krvavim znojem u Get- 
seonaniju, kada ostavljen, porugan 1 po­
nižen bude gol v^ta između neba i 
zemlje na Golgoti. Poziva nas, neka Ga 
pustimo, da se kao maleno Djetešce 
nakrao odmara u jaslicama našega srca, 
da kao Dječak 1 Mladić raste 1 radi u

PRVI BOŽIĆ
Bivši «v. Franjo, g. 1223. a Rimu 
.aprcvđ n. Oca papa neka mu 
dozvoli, da smije otža a Graciju, 
obližnji gradić, da tamo a braćom 
1 pukom proslavi Isusovo rođenje. 
FrJ. Ivančić: Aivot «v. Franje.

Pitana w. Petar predvorjem raja i 
miaU. kako to ljudi, kada sa remlje do 
iaze. svi gmu na rajska vrata, a dok 
su dolje bili, ni briga tK Upravo on ta­
ka mlati. kad neko zakuca na srbima 
vrata predvorja — Bto kakav na- 
silnik — pomisli Sv. Petar 1 stvori, a 
to pred njim stoji siromašak u dugoj 
pamučnoj haljini, užetom opasan 1 bos, 
sirotinja prava. Ah, učini ae sv. Petru, 
da slromaćak vani stoji a jačoj 1 Ijep- 
šoj svjetlosti, nego U je ova — rajskog 
predvorja Svoti vratar pomakne se da 
posti sirotana unutra, ali on se smjerno 
pokloni 1 reče:

— Sveta se noć primiče, o. da hoće 
Isus dragi doći k nama«. Sito je to ti­
ha prošnja, ali žarkog srca.

Sveti Petar se upiti prema zlatnim 
vratima raja 1 zakuca. Nježni zvuk ko 
tiha divna glazba prosu se nebeskim 
dvorima. Jedan Anđeo priđe I otvori. 
Sv. Petar izreče želju siromaškom 1 
okrene se, đa ga prikaže, ah siromaška 
više nigdje vidjeti. Sv. Petar I Anđeo 
pogledaju prema zemlji, a to ugledaju 
siromaška kako grli i cjeliva Božanska 
Djetešce, Sto Mu se Iz lijepih Jaslica 
mito smješka. A sve oko njih u divnoj 
svjetlosti I svečanosti.

— Sv. Franjo — prošapće u lati čas 
I Anđeo 1 n. Petar. Sav nebeski dvor 
1 svi Anđeli pohrle, đa se dive novome 
čudu I novome slavlju svete Ljubavi

Tako je b% onda prvoga Božića 
Mnogo drukere nije ni danas I danas 
Isus traži duše, koje će Ga primiti; 
traži srca, u kojima bi se mogao odma­
rati. Traž. duše i srca, koja bi Mu topli­
nom svoje ljubavi dala zadovoljštinu 
za tolike teške uvrede, kojima je sva­
kodnevno po svim krajevima zemlje 
izložen. Osobto ovih svetih božičnih 
blagdana Isus traži ljude dobre volje, 
koje bi rado i dragovoljno primhi Nje­
ga j Njegov nebeski Mir.

Isus se je povukao u EtaJlou. da se 
ne bi oko Njega našlo ništa, što bi na 
sebe moglo privući našu pažnjo. Pasti­
ri 1 mudraci bi Ga teško bili mogti 
pronaći, kada bi se On bio rodio ■ sa 
kom svratišlu. Ovako, u štalicl, dovolj­
no je bilo doći do njena ulaza i Lan je 
odmah bio pred njima. On je bio sve 
Što se je u štalicl nalazila. M; pak, ako 
ovih dana 1 primamo Isusa u naše koče 
1 u naša srca, okružujemo Ga s tol ko 
aemaljaklh dobara, da se od njih On ni 
kako ili tek vrlo malo vidi. Ako hoće­
mo dakle da dostojno dočekamo i 
groslavimo blagdan Isusova PorođenjA 
moramo od naše duše napraviti betle­
hemsku šlalcu. u kojoj će se Isus na­
laziti na prvom mjestu, u kojoj će sw 
vrijediti samo u Isusu i p> Isusu

Božanskom Djetetu ljudi n«xmz dah. 
đa se mirno odmara ni u jaslama. Pred 
ljudskom mržnjom i pred njihovim »e 
Dimnim strahom On je morao bježati 
čak u Egipat

Nastranu sentimentalnost modernog 
čovjeka može časkom raznježiti roman­
tika lasica Ali, kada Isus poraste, 
kada On s visine Gore naviješta nauku 
pravde, milosiđa ljubavi, ponknoeti • 
odricanja, kada uz Golgota eod teški 
križ ■ na njemu umire, ooda se nalazi 
malo njih, koji su pripravni sl jiditi 
Isv»a I kao što »e bor poslije božičnih 
blagdana iznos, iz naših kuća, tako ta 
teto česte događa, da kršćani vrlo brao 
gaborave poeziju Jaslica 1 pop«d Hero-

»I rodi Sina svoga prvorođenaga, I 
zavi Ga u pelene, i položi u jasle, jer 
ne bijaše za njih mjesta u svratištu« 
(Luka, II., 7).
Hladne jedne prosinačke večeri Ma­

rija 1 Josip obllažahu betlehemske ku­
će i svratlšta tražeći, gdje bi se mog« 
skloniti I odmoriti ođ dugog 1 napor­
nog puta iz Nazareta n Betlehem Ma- 
rija je pod »voj.m prečist^n srcem no­
sila Dijete i osjećala je, da Joj ae pnk 
bližiije vrijeme, pak je sa »ebnjora ■ 
duši iščekivala, hoće li Josipu poći xa 
rukom naći kakav kutak u betlelMra- 
dnn kućama ili svratebam. A>

ude biU rajcAta a TA
na velike molbe Josipove ganuta se je 
«roe jednog betlcbernakog stanov»«ka, 
koji im dozvoli, da mogu prenoćiti « 
njegovoj štali izvan grada. »A kad» 
blH ondje, dođr vrijeme, gz Om P«w- 
dL I rod< Sina svoga rrioro^n—* 
p»v< G* a pelene, i poMu ■

Sin Božji, Gospodar neba i seanlje 
»po kome Je portal« sve, rta je paMaia« 
dodavši na ovaj svijet rodio sr ■ zaht- 
toj štalici. Prvi Mu je ležaj bta naprav­
ljen od malo slame, koja je preostala 
životinjama. Vol i magarac ao Mu one 
hladne noćs pružili svojim dadfcom ma­
lo toplote, da se ne bi smrznao «đ 
hladnoće ravnodušnosti, kojom su Ga 
ljudi dočekali. Ah zato nebeska svjet- 
lost obasja štalicu i nad njom vojska 
anđeoska zapjeva nebesku pjesam.' 
»Slava Bogu na visini, a na armiji 
Undima, koji sa dobre voijej« Hladai 
betleliemski stanovnici ostadoše »lijepi 
t za ovu svjetlost oni o&tadoSe gluh; i 
n ovu pjesmu. Samo priprosti, neuka 
pastiri osjetiše se ponukan i m, da se po­
đu poklonik Onomu, koji će »airanini 
n*ma propovijedati Evanđelje«. Onire- 
kole jedan drugome: »Hajdemo do Bd_ 
lebema vidjeti, ste je to, Ma ne je d>- 
godiio«. Na Istoku se pokazala čudesna 
rvijezda. Ali za njom polaze sumo tri 
mudraca, koji su svim svoj*m srcem 4 
svom svojom duAom težili za Istokom 
i Pravdom.

Međutim ljudi ne daju Djetetu 3a 
se mimo odmara u štalici. I ako se 
je rodio kao najslabiji među najsiab - 
jima, kao najsiromašniji među nap^- 
romašn-jima, bezumni strah Hcrodov: 
»tražaše Dijete da Ga pognbU. I Dijele 
mora bježati. Tvrde jaslice mora zami­
jeniti tegobnim putovanjem na mek n 
majčinim rukama. Tjeraju Ga iz bijed­
ne italice, iz s-rcunainih jaslica. »K *vo_ 
jma dođe i svoji Ga ne prindsc«.

Car Auguet Izdade zapovijed, da m 
u rimskom carstvu poptAe sav »vijet.

bu se potejrt! 1
Djevica Marija i sv. Josip. U ovrhu po 
ptea podli su oboje u grad Betlehem, 
jer je sv. Joelp potjecao ta kuće 1 ple­
mena Davidova, a David se rodio u Be­
tlehemu. Iz Nazareta u Betlehem tre­
bali su za put 4 dana. Dodavši u Bc 
tltthec« »igdje nteu mogli dobiti »buia, 
jer mi »ve stanove već zapoejeli putni- 
<ri, koji »u došli prije njih. Nije kn pre- 
o<ak> drugo nego da se Mdonu u jednu 
Miju, koj i je služite za kalu, kamo 
■e sklanjala stoka, kad je bilo nevrije­
me Kl je vladala rtuden.

U pol noći dođe Mariji vrijeme da ro- 
dl. Jod nikada u povijesti nije nijedan 
aaameuitl svjetski događaj o^taan ta 
k© jednostavno, kao Sto Sveto Pismo opi 
mije rođenje Isusovo: »I rodi Sina »vo 
ga prvenca, 1 povi ga u pdcnlce, 1 met- 
B8 u jasle, jer nisu Imah mjesta u po 
Atadci« <Uc. 1,7j. Ovo rođenje Imen- 
vo u betlehemskoj Stali je drugo rođe­
nje Sina Božjega. Prviput se Sin Božji 
rađa na neba ođ Oca kso Riječ Božja, 
Degoe, Verbom. To je mtanono rađanje 
Otac ođ vijđka spooaiaje Božju narav i 
spomavajućl Božju narav On rađa Mi 
sao m Riječ Božju, a to je druga bo­
žanska osoba, Sin Božji. Druga božan 
aira osoba u vremenu u»raa od Blažene 
Djevice Marije ljudsku narav j rađa se 
kao dijete Isus, u kojem su božanska 
i ljudska narav nerazdruživo sjedinjene 
u jednoj osobi i to drugoj božanskoj 
osobi. Jer je Majka Božja rodite Dije­
te, koje uz ljudsku narav ima j oožan- 
skn, a osoba je samo božanska, to je 
rodila Boga, pa joj « pravom pripada 
naslov Majka Božja ili Bogorodica. 
Kod prvoga rađanja Ima Isas samo 
Oca — bez majke, a kcđ drugog rađa 
nja tena samo Majka — brz zemaljsko 
g> oca. z

Rođenje Je Isusovo bilo čudnovato 
kao i Njegovo Začeće. Blažena Dje^l 
ca Marija ntje izgubila svoga djevi- 
čanatva ni kad je Isusa saćela, ni kad 
Ga je rodila. Kao Djevica Ga je zače 
ia, kao Djevica Ga je I rodila. Kako 
sunčane zrake prolace kroz staklo a 
da ga ne oštete, t:iko je 1 Isus došao 
na avjjet a da nije povrijedio djevićan- 
stvo svoje Majke. Kako vrijozde Šalju 
svoje zrake -na zemlja, a da pri tom 
nržta ae gube ođ svoje avjetkmti, tako 
ni Marija nije mAta lagubfia od svoga 
djevičanrtva, kad je rodila Sina Božje­

ga. Djevlćanstvo Majke Božje prije po­
roda, u porodu 1 poslije poroda jedan 
je od temetjnih članaka nađe vjere. Za­
to mi katolici, kad god spominjemo 
tane Marjjtno, uvijek mu pridajemo 
ča«i naziv: Blažena Djevica Mariju

Blažena Djevica Marija je rodila Isu 
sa bez ikakvih porođajnih boli. Isus se 
odijelio ođ svoja Majke kao Sto se zre­
lo voće lako i bez poteškoća odkMa od 
grane, koja ga je hranila Porođajne 
boli su pasljodlca istočnoga grijeha. 
Jer Majka B<»žja nije ima'a istočnoga 
grijeha, to nije poenavala ni porođaj­
nih boli. Po štali je nakupila slame, 
koju je stavila u janje, a Isusa povila 
u pelenice i položila u jasle na slamu.

U blizini su se betlehemske fttale ca- 
iazUl pastiri, koji su bđjeH I čuvah »oć 
nu straža kod svoga »tada. Najednom 
kao da ae nebo otvorilo. Pastire obasja 
velika svjetlost. U svjetlortl siđe Anđeo 
k pastirima, a oni se propadoše »I re 
će im Anđoo: Ne bojte se. jer gle. ja 
vljam vam veliku radost, koja će b-ti 
svemu narodu; jer vam se danas rodi 
Spasitelj, koji je Krist Gospodin, u 
gradu Davidovu. I eto vam maka; Na­
ći ćete Djotcčce povi to gdje leži u Ju­
rtama« (Lk 2, 10 — 12). Kad je Anđeo 
svrtio svoj govor, pastiri opnrtSe, kako 
se k ovon And?ki pridružilo vcKko 
mnoštvo drugih Anđela, i svi su zajeđ 
no zanosno pjevali: »Slava Bogu na vi­
sini, a na zemlji mir ljudima dobre vo­
lje«. Ovo je najljepša pjesma što ju je 
Ikada čulo ljudsko uho. Od toga vreme 
na milijuni kršćana s posebnim vese 
Ijem ponavljaju ovu divnu anđeosku 
pjesmu, a Katolička ju Crkva spominje 
u svetoj Misi gotovo-svaki dan.

Kad je nestalo jetloeti, sokolili su 
pastiri jedan drugoga: »Hajdemo do 
Betlehema, đa vidimo to, što se dogo­
dilo, što nam le objavio Gospodin. I 
dođoče žurno, i nađode Mariju i Josipa 
। Djetešce, gdje leži u jaslama« (Lk. 
2, 15—16). Pastiri ae, puni vjere, po­
klona Isusu kao Bogu, a Majci .Mariji 
^pripovjede sve, kako im se javio An­
đeo, što im je rekao i što su Anđ«U 
pjevali. HutradAn su pastiri pripovjeda- 
h po čitavoj okolici radoani doživljaj, 
što su ga doživjeli u veličanstvenoj 
Badnjoj noći. Tako su, eto, pobožni pa­
stiri prvi širitelji svetoga Evanđelja.

Obnavljanje uspomene na rođenje 
Isusovo je uvijek nov t uvijek radortan 
doživljaj. Nema povijesnoga događaja, 
a ni vjerskoga blagdana, koji bi u t<K



Sv. Misa počima ovako: »Kosite cebe- 
sa s visine i oblao! daždite pravednika> 
Neka ae otvori zemlje i neka U nje 
nkne Spasitelji Nebesa pričaju slavu 
Božju I djela ruku njegovih navijc-Jta 
svod nebeski«.

U Poslanici Korinćanima (I. 4, 1—5) 
Sv. Pavao uči, da ne sudimo Jedan dru­
goga. Gospocta je, koji sudi pravedno, 
on će dtoro doći, pa se rado podvrgni- 
mo Njegovu sidu. »Braćo! Svaki neka 
nas tako dril kao sluge Kristove i dje­
litelje tajna Božjih. Od djelitelja se 
traži, da bude vjeran. Meni je vrlo ma­
lo do toga, što me sudite vi ili ljudi, a 
ja ne sudim ni sama sebe, a savjest mi 
ništa ne predbacuje. AH tim ja Još ni­
sam opravdan: Gospodin je onaj koji 
me sudi Zato nemojte sudit! pr-je vre­
mena, dok ne dođe Gospodin, koji će i 
rasvijetliti, što je sakriveno u tami, i 
objaviti nakane srdaca, 1 tada će svaki 
primiti pohvalu od Boga«.

Sv. Evanđelje (Luka 3, 1—6) govori o 
sv. Ivanu Krstitelju, kako je izišao iz 
pustinje na Jordan, da dijeli krst poko­
re i da nav.'ješta, da se približilo kra­
ljevstvo Božje: »Gospodin pozva Ivana, 
sina Zaharijina, u pustinji petnaeste 
godine vladanja cara Ttberija, kad je 
Pbncije Pilat bio upravitelj Judeje i 
Herod ćetverovlasnik Galileje, a njegov 
brat Filip ćetverovlasnik Iturejc i Tra- 
honhide, i Lsanije ćetverovlasnik Abi- 
tenc, za velikih svećenika Ane i Kajfe. 
I on je, prolazio svom okolinom Jorda­
na i propovijedao je krst pokore za 
oprost grijeha, kao što je psano u knji­
zi govora proroka Izaije: Glas onoga, 
koji viče u puštinji: Pripravite put Go­
spodnji, poravnajte Njegove staze. Sva­
ka dol na ne ka se ispun' , i neka se sleg­
ne svaka gora l brijeg. Neka se ispravi, 
Sto je krivo i hrapavi putovi postanu 
glatki... I svi će ljudi vldjets »pas 
Božji«.

Pouka: Sv. Ivan poziva i nas. da u 
svojim srcima pripravimo i>ut, kojim 
će u našu dušu doći Gospod n. Spremi­
mo se za veliki Božični blagdan svetom 
Ispovijedi i Pričesti i dobrom odlukom 
da ćemo trajno popravi! svoj ž.vot 
Tada će se u naše duše useliti pravo 
božično veselje, koje će se odraziti i u 
našoj vanjštini.

Cijeli prizor Isusova rođenja nalazi 
se ovjekovječen na zvjezdanom nebu. 
PosHja ponoći o Božiću kulminira (na­
lazi se na najvišoj točki dnevnog kru­
ženja) zviježđe Rak. U njemu se vidi 
prekrasna I bogate hrpa zvijezda 
Praesepe iU JaalUe, a poliraj njih dvi­
je svijetle zvijezde Azelli ili Magazčiči. 
koji nas sjećaju jasala Isusovih i Nje­
govih dvaju čuvara: magarca i vola.

Na istočno! strani neba vidi se u to 
vrijeme zviježđe »Djevica«, Nebeska 
Kraljica nalazi se zajedno s mladim 
Suncem na istoku. Astralno (po zvje­
zdanom znaku) ovo znači, da je Bogo­
rodica Kraljica nebeska, kao Djeva ro­
dila Spasitelja — Kralja. Pokraj Dje­
vice i prema Jaslicama provlači se ve­
liko zviježđe Hidra (Aždaja), te izgleda 
na nebu, kao da ona progoni zvijezdu 
Djevicu i njenog novorođenog Sina. 
Ovo je - astralni (zvjezdani) znak za 
Izuda, koji je htio da pogubi Isusa.

Na dan 20. prosinca slavi se Sv. S’je- 
pan. Od Djevice prema sjeveroistoku 
sjaje zviježđe Bootea (što znači Vje­
snik), a pokraj njega vijenac zvijezda 
Sjeverna Kruna. Kruna na grčkom je 
Stcfanos, znak mučeništva. Po Djelima 
apostolskim Stjepan je propovjednik i 
prvi vjesnik nauke Kristove. On kleči 
na koljenima, kao što se na nebeskom 
svodu do njega vidi ne samo zviježđe 
Bootes. vjesnik, nego 1 zviježđe Her- 
kules. koje predstavlja sliku klečećeg 
heroja. Stjepan je prvi umro za Krista, 
zasut kamenjem, klečeći.

Svi se ti događaji, dakle, nalaze obi­
lježeni na nebeskom svodu sa svima 
astralnim znacima. O Božiću se vide 
na nebu u ranim satovima poslije po­
noći do zore. To im je obilježje dato 
još u prvim vjekovima širenja kršćan­
stva.

Upravo, u božično vrijeme, zvjezda­
no noćno nebo ukrašeno je najljepšim 
zv*j?žđimn O ponoći sjaje visoko nad 
glavom zviježđe Kočijaša sa sjajnom 
Kapelom (Koza). Nisko na južnoj stra­
ni vidi se zviježđe Veliki Pas s naj­
sjajnijom zvijezdom dlriusom. Nalik na 
sjajni alemkamen baca ova zvijezda 
vatru u najkrasnijtm bojama duge, čas 
zelenu kao smaragd, čas crvenu kao 
rubin, čas žutu kao topas, čas modru 
kao safir. Zapadno od pravca Kapela 
— Sirius natazi se bogato zviježđe Bika 
s vatrom Aldebarana i krasnom hrpom 
sunaca Hijade, u obliku slova V. te 
ubavom hrpom Plejada ili VlaMća. Od 
Bika prema Velikom Psu (Slrtusu) sja­
je veličanstveno zviježđe Orion s Ja­
ko vije vim Stapom (tri svijetle zvijezde

u pravcu) I okolnim Orionovim bri­
ljantnim zvijezdama. Istočno od prava* 
Kapala — Sirius prostire M lijepo zri- 
jetda BHaaaasa a Kantorom i Polutana 
a južno od njega (prema Siriusu) na­
lazi se Maši Pas Kroz ta zviježđa, od 
Koti jaše prana Malom i Velikom IX 
pruža se čudan, mio pojas srebraUkeR 
svijetla: MHjačat Pat (Kumovska ato­
ma) koji još vučma ukrasuje noćno i 
onako prekrasno nebo. To svijetlo po­
tiče od milijuna dalekih svemirski* 
sunaca.

Kad gledamo to zvjezdano nebo, nje­
gova bogata. veličanstvena zviježđa — 
stojimo osupnuti pred najljepšim po­
javama u prirodi. Ne zaokupljuje nas 
ovdje samo velebni Izgled i osjećaj sa­
vršene harmonije i kraaote nebrojenih 
sunaca Mliječnog Puta, nego stojimo I 
pod dojmom dvostruke beskrajnosti: 
beskraj no« ti prostora 1 beskrajnczsti 
zbivanja, prema kojima se sve zemalj­
sko pretvara u ništa. Veličanstveni 
•vod nebeski dovikuje nam gromovi­
tim glasan: »Sunzua eorda!« (Gore 
srca), 1 u toj divnoj harmoniji I ljepoti 
gledamo sveutegućeg Stvoritelja, koji 
Je sve to iz ništa (tvorio.

I što je najdivnije: te iste zvijezde, 
koje sjaju nama nad glavom, sjale su 
i u prvoj Božičnoj noći nad betlehena- 
skom štalicom. Prirodoslovac A Hsb- 
belt kaže: »U samoj misli, da su zvi­
jezde — što se u tišini noći kao zbor 
svjetova uzdižu u svoj uzvišenosti, ra­
skoši 1 ljepoti — tako Izvan I iznad 
svega zemaljskoga, da spajaju sve lju­
de i sva vremena zemaljskoga tla, da 
su sve vidjele od početka i da će sve 
vidjeti — u tom se svagda gubim u 
tihom uživanju gledajući zvjezdano ne­
bo«.

Ali sve te zvijezde koje ml motrimo 
prostim okom — samo su bliže zvijezde 
oko naše Zemlje. Naša postojbina Ze­
mlja, na kojoj živimo, član je Sunčeva 
sustava. Jedan mali pratilac Sunca. 
Sunce Je jedna zvijezda između mnogo 
milijarda, koje skupa sačinjavaju zvi- 
jezdani sustav Mliječnog Puta. Iz na­
šeg položaja unutar sustava gledamo 
velebni roj sunaca 1 kroza nj van a 
dalji svemir.

Dio prostora, koji je mogao biti ispi­
tan usavršenim teleskopima i metoda­
ma motrenja, zahvaća unaokolo nas 
daljinu od punih 500 milijuna godina 
svljetlostl (svjetlost u 1 god. prevaM 
9,5 bilijuna km). Taj do sada ispitani 
prostor, prema tome, obuhvaća pro­
stornu kuglu veličine promjera od I 
milijarde godina svjetlosti. U ovoj ku-

* mapuđijatjeno ja oko Mg mdi>na 
■rjrrinsih sustava, dičnih našem MU- 
jta— Pat*.

Mliječni ha nije — 
rte|e«ta i svjesđankh oblaka (kao što 
Je Prija, kod površnog raotranja, iz- 
gtadHek Biti sr zvjezdano nebo može 
onateati kao slučajni egresani kup bez 
rata praaartiii zvljeada, već Je to sustav 
•mtea ustrojen, harmonična građe- 
vtoo. koja pruža Izvanredan primjer 
reda vrhovnog svemirskog Graditelja 
— «vwrn Stvoritelja, a nama ujedno 
psima je oajljepši nebeski prizor.

Suvremena je astronomija utvrdila, 
ta au ti zvjezdani sustavi, naš Mliječni 
Put i bezbrojni daleki mliječni putovi 
M — kao što se još zovu — svemirski 
otad, asaevt iste obitelji, uređeni su 
i razvijaju se po Jedinstvenom planu. 
Tu je carstvo jednog istog Vladaoca, 
iz kusa slijedi da je Bog. živi, mudri, 
»vrsnogući Bog neizmjerno završeno 
IWe, koje ravna sa svima.

Astronomija pokazuje da ja čovjek, 
po svome tijelu, trunak praha u sve­
mira. bata* negdje u dubinu zvjeada- 
nog oceana, gdje žive jedan dao svemir­
sku sekande. Po svome duhu čovjek 
spoznaje ovaj svemir, veličanstveni 
red t zakone, koji vladaju u njemu 1 
čovjekovo je pravo biće veće nego 
svemir- Moćima naime svoja razumne 
i »kibodnc duše čovjek spoznaje Stvo­
ritelja svijeta. Njegovu beskonačnost, 
zvemogučnost, premudrost i dobrotu. 
Pb svojoj naravi čovjek teži za vje­
čnom istinom, Dobrom, EUatenstv^. 
•a Bogom. Cilj je čovjekova žlvoo. 
Bog. početak i svrha sviju stvari, a 
esvfcrakii zakon i vršenje volje Bo­
žje pat k Bogu. Čovječje tijelo (i mo- 
zak) po mojoj je biti smrtno, raspadlji- 
vo | ne muže da ima te odlike, tolnje 
i svrtm.

Ali vite nego 1 sva svijetla svemir­
ska t nego li svijetlo čovječje razumne 
i oenmrle duše — osvijetlio nam Je 
istine o Bogu, duši i čovječjem cilju 
Gospodin Sla Jedine rođeni Isus Krist. 
Kad gledamo Ono Djetešce, koje je 
Majka • neiskazanom nježnošću povi- 
ia u pelene i položila Ga u jasle, treba 
ta a Njemu duhovnim očima vidimo 
Boga, veBka Božičnu svijetlo. Njegova 
«r. djela: čudesa i proročanstva, zapovi- 
jetanje prirodi i smrti dokazala, da Je 
Bog i Mesija svega svijeta. Zato anđeo­
ski hvalospjev »Gtoria ta eacalris« 
ostade • kao opća ai-
U» i on« će ae oriti kroz sva stoljeća, 
duk^od ljudski iiv«3c bude podrhtavao 
pred tajinatvenom uzvišenošću.

PODLISTAK               Javljam Vam veliku radost
troboo da nas u ovo doba godine 1 po 
ovakvom vremenu gone od kuće. Zar 
ne bi bilo korisnije, da sam mo^ao svr- 
Alti svoje pcađove a Aainji. a i ti bi si 

našao pametnijeg posla, nego da 
ae motaš po ovom blatu i da ptrahnješ, 
da »e kola ne prevale. AU Augustu ni- 
»u doGtajala dva popisa (od 746. i 72(k 
i«a sagrađen ja Rkua>, pa je naredio i 
treći. Ona prva dva nisu nas mneUUa, 
jer mi obu hvatala samo rimske građane 
ali ovaj treći tiče se 1 naše kože, jer 
ga protosgiuiše na ave stanovnike rim­
skog carstva. Zalilo imperator da sar 
srna, koliki svijet ti vi pod rimskom ka- 
pom i da zna koliki će narodi morati 
Rimu u pomoć priteći, ako jxj ruiđe u 
novo 1j L

Nama Židovima odrediše, da se tamo 
javimo, gdje su obitavali naći stan u 
vrijeme, kad ac dijelila obećan«! zemlja, 
pa tako za;*ade naa dvojicu da oudemo 
u d»me pop‘aa u Betlehemu, jer amo 
obojica cd plemena Judina i od koljena 
Davldova. Ne čudim se, što se car ve- 
aeU da ja za njegove vlade i treći puta 
zatvoren hram njihova boga Janusa, a 
taj je zatvoren samo, kad je u cijelom 
carstvu vladao mir. al nama Zidovima 
nije đo veselja i mi blatno voljeli, da 
•e Rimljani tuku aa »vim narodima 
nvljeta, i da u tom klanju skrhaju 
▼nit«

Reći će Aasa; > Badava se ljutiš, moj 
JBHuđc. kađ ne može^ ni pomoći ni 
ništa iamjcnitl. Poglavari ođrernše a

nama je Šutjeti 1 slušati. Radije glčla 
koliki svijet lile ovim istim dnnnom, 
kojim idemo l ini. a koliko tdo negdje 
zapadnom ceakom koje u novije doba 
sagradiSo Rimljani. da usnognu, ako 
uMrote, legije a jednog tanja države 
prebaciti na drugi. I sav taj svijet ju­
ri prema Betleheanu, a kad to sve vi- 
dim, strah me je da ue ćemo nas dvo­
jica večeras našim kutama i da ćemo 
dan. a možda 1 dva morati dangubiti u 
Betlehemu i gubiti vrijeme be« potreba 
Sigurno će se točno pregledavati pa 
piri i dugo te trajati dok ih sve ispi­
taju.

Ovih će dana biti prenapunjene sve 
gostione i sva kooaittta I bojim se, da 
ćemo morati noćivatt pod vedrim ne- 
bom. A kad bi i vedre bilo, i da ćemo 
zisjakt skupa s našima! Jer lako će se 
jedan eho ovog naroda skloniti kod ro­
da I pozantih. nas ćemo dva morati 
sprovesti noć poliraj kola 1 pariti, da 
se ništa ne dogodi našim ženama 1 tvom 
dječaku.«

»Za nas dvojicu lako«, reče Ellud, ni 
se bojim za tvoju benu, koja trp” od 
nazebe, a morala je na put ma da nije 
sasvim zdrava. Za jelo lako. Bene nose 
jela sa sobom kao At temo preko svi 
jeta, a kad ga I ne M bHe boiiko pod 
jele, Ima hrane u Betlehemu dosta, ta 
ne sove se badava Betlehem, kućom 
kruha*.

Dok su njih dva ovako naklapala, za. 
os" a dote Jako za kolima. U to dotad

|sav usplahiren sin Blludov I reče: »Malo 
I bio bi se naš koči jad pobio * vojnikom 
Rimskim. Vukli amo se polagano ces­
tom, kad naletMe na na« vojnička kola, 
koja su dolazila novom centom I malo 
da na* ne prebacile, žene zavriskaAs od 
straha a kad poče kočijaš prigovarati, 
vojnik diže M< I oštnu svom snagom na 
teg kućljaša po glavi. Naši lx»h, koji 
se nađete bitsu, stadoše tag.rtl kamenje 
i da će po vojniku. Kad je taj vidio po­
gibao, koja mu j« prijetila, ošlauo je ko- 
nje I izmaknuo je centom, koja rod a 
Vadi ei Aras tene vas mole, da sa dr 
iite kola da ne dodve I kakvu veću ne­
ugodnost*.

Mi^karci ondrišc »one | nastavile rau 
govor.

EUud reče: »Zli m dani, koje proAiv- 
Ijtijesno ml 1 naš usred. Daleka, su vre­
mena. kad su Mojsije i Avon stajali pod 
Sinagorom, I kad je Gospodin damo 
svoje zapovjedi i narod obećao, da će 
slušati Gospođina t držati njegove pro­
pise. Bila su to sretna vremena, kad au 
narodom upravljali suci 1 kad su star 
jedine bile narodu očevi. Bilo je biago- 
•toveno i vrijeme kmljcvznja Siudov*. 
Davlđova 1 mudrog Soksnuna, a sto po­
če, kad je lošln do sklanja Između Jute 
l Izrada. A još 1 gore, kad narod poče 
služiti tuđim bogovkua. B*da-a su dL 
zali svoj gtea. proroci i šdinjak lju­
de. da ostanu vjerni Ocaportlau. pate 
au oni I k starte rislesns dodavali 1 na-

Kać ne narod pokvario preteo ga je 
Gospodin u vlast Bahđeuaca uski su 
BabUonciaia riu* h sedamdeset godina. 
I te nije telječUn narod. Jer I kad Izra- 
eta dotUže dozvolu d* se vrate u Pala- 
atkte mnogi i dalje ostadoše u Baid- 
tent*. a b te ae vrijeme oni u Judeji 
pvBdadtee još i u gore sloće: dizali su 
oltare Idolima, prestali su žrtvovali i 
as i ški »»rij subote

Sa dte* I Nehemlje bi hram obnte- 
*" 1 nanovo su podignute zidine Jeru- 
sodnvt, * narod obvća da te služiti sa­
nte pravomu Bogu I to ja bilo kratko- 
tra^oc slo je bilo pustio pretutrato 
kusjanK te M •o dalo is&ipaU.

J«d m» jetdnom vid^Ho, da nema rSa, 
teja te dundti Izraelce tek vjerno 
tete Gospodteu I dok ih on štiti Bilo 
je to s vrijeme Makahejaca. kad je str­
ate kralj Aatioh pokušao đa tstrijotil 
narod Bsdp j unMU njegovu vjero Ta­
da astateše m obranu narodne slobode 
f njegovih mre*Inja Malarija I Matatl-

Napoancna. te našu riječ Bog imaju 
Bdoai tara* Jahvetk a taj mrači: Onaj, 
kqp jest (1 bio ja i Mt će) To ime nisu 
anđeli *tsraei<l ksgovaraU. uegu samo 
veliki aorečuotk. Kad god bi u Sv Plamu 
tete aaplaano Jahveb mjaato toga avate 
M Mkw Stao: Adccaj.

barea Adoraj dolaai od hebrejske ri- 
jna Adtm Adonaj jednako
Maš <laytei. — Una sa ime Bog >4 
1 a** Kteblm ed hterejnke rijeci Kte 
*K « auaežkai Itekn. a kad au 
ti dd>' «> te Boga teraolakogak. sunči 
Jateag Boga u nanjnet atakaai pteralu 
tame Motaj aaažl kud taaetaaau naš 
Beg. Nastavak na str. 4.
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IZVOR I TEMELJI VJERE
Imade. učenjaka, koji im* bave l»tra- 

šivanjem i proučavanjem vjere i vjer­
skih obreda primitivnih (nekulturnih) 
naroda. Oni kažu., da postoje takova 
plemena, koja im adu dodušo vjeru, ali 
bnadu veoma neodređene pojmove o 
osobnom Božjem Biću. Njihova je vje­
ra još uvijek više IU manje praznovjer­
je. A ti su vjeroslovd Istotako dokazali 
da se takovo praznovjerje pojavljuje 
kod svih naroda u doba propadanja nji­
hove najstarije kulturi*. Isto tako je 
Knanoot dokazala, da pr.anarodi n svo­
joj najstarijoj kulturi priznavaju jed­
nog osobnog Boga, stvoritelja svega i 
zakonodavca svemira. Oni ga časte s 
priprostim molitvama 1 žrtvama. Njlho- 
hovu vjeru nazivaju primitivni inonote- 
izam t. j. prvotno jcdnoboštvo. Dok je 
mnogoboštvo mlađa pojava. Sve povi­
jesne i vjcroslovne podatke o vjeri mo­
žemo razvrstati tako, da se Bog javlja 
na tri načina.

Prvi je, da je čovjeku usadio svoju 
•liku i priliku u njegovu narav t. j. dao 
mu je dušu s razumom, slobodnom vo­
ljom i čežnjom za Bogom.

Drugi je način, da Je Bog razumom 1 
čežnjom za sobom osposobio čovjeka, 
da Ga posredno upozna po Njegovim 
djelima. Na taj način čovječji um za­
ključuje iz stvari ovoga svijeta na nji­
hova Stvoritelja, kao Iz učinka na uzrok, 
po načelu uzročnostl svoga onoga Sto 
postoji. Aii jer je l čovjek od Boga, o 
Njemu dakle ovisan, zato treba, da Ga 
poznaje, časti i ispunjava Njegovu vo­
lju t. j. prema tome udešava svoje čine.

Treći je način, da se Bog čovjeku ne­
posredno objavio po patrijarsima i pro­
rocima Staroga Zavjeta 1 konačno po 
svom Sinu Isusu Kristu.

To su eto sigurni Izvori sv. vjere. 
Vjera, koja spoznajo Boga Iz Njegovih 
djela, iz svijeta i Iz svoje svijesti, dak­
le iz naravi, zove se naravna vjera. 
Vjera pak, koja spoznaje Boga iz po­
sebne Božje objave, zove se svrhunarav­
nom vjerom.

Prema gore Izloženom vjera daliic 
obuhvaća cijeloga čovjeka: njegov um, 
njegovu volju 1 njegovo srce. Zato su 
zalutali u vjerskim stvarima svi oni, 
koji su u vjeri zabacili prevažnu ulogu 
uma, a oslonili se svojom pokvarenom 
voljom samo na čuvstvo, čežnju i ma­
štanje. Plod Je to krive filozofije, koja 
tvrdi, da ne može uopće ništa sigurno 
spoznati, što prelazi naše osjete, pa ta­
ko ni Boga koji je osobni duh. Ta se 
nauka zove agnosticlzam (grčki »agno- 
•tos« znači neznan, nespoznatan). A 
jer je teško živjeti bez Boga i Njegova 
autoriteta, zato su drugim putem htjeli

JAVLJAM VAM VELIKU RADOST 
(Nastavak sa str. 3)

Jini sinovi Judo, Simon i Jonatan i skr- 
fiiđe vlast silnika, a hram očistiše od 
Idola, koje su bili u sveto mjesto smje­
stili Birci 1 domaće fcdajlce.

Da se uzmogne narod uspješno opi- 
rati domaćim i Izvanjim neprijatelji­
ma, sklopio je Juda, sin Matatljin, sa­
vez 3 Rimljanima, koji oe obavezaše da 
će štititi narod 1 u potrebi mu priteći 
u pomoć.

A to je bilo od slabe koristi. Izraelci 
se u to doba stariošo cijepati u stranice, 
u stranicu farizejsku i saducejsku, koje 
su se međusobno složile, a da se odr­
že na vlasti, dodvoravale se Rimljani­
ma. I tako vlada danas nad Izraelom 
Idumejac Herod, a taj radi sve što mu 
Rim nalaže. Herod je dao smaknuti i 
sve potomke Makobojaca, da bude si 
giuniji za svoju vlast i da pokaže Rim­
ljanima, da Je vjeran pouzdanja, koje 
u nj stavljaju.

A sad gledamo, kuda je dovelo Su 
rovanje s Rimljanima: bahati rimski 
vojnik tuče našeg čovjeka bičem, i još 
moramo biti sretni, da nije došlo do 
krvoprolića, jer bi akupo plati]} našim 
glavama rimsku glavu.

Jaram rimski nije '.a’cši od sirskog-k 
Nije čudo. Jer kad vide Rimljani, kako 
kn se dodvoravaju naši poglavice, pa 
kad slušaju optužbe, koje iznose jedni 
protiv drugih, preziru nas 1 ne gledaju 
u nama narod, koji drži do svojih sve­
tinja 1 vjere, nogo vide u hama sebič- 
Djake, kojima Je samo stalo do nova­
ca 1 do vlasti. A narod koji to gleda ili 
se povodi za opaJcodću svojih poglava­
ra Ili se drži postrance i moli da 
Go^xxtta podalje otkig/itdja, koji će 
Skinuti taj jaram I vratiti narodu slo­

bodu i samostalnost.«

(Pričam Edici) Zvijezda s Istoka 
(LEGENDA)

U isto vrijeme, kada su se Anđeli 
•pustili s neba na zemlju i zapjevali: 
»Slava Bogu na visini«, a Bogomajka 
povila Isus? u pelenice i položila u 
Jasle, na dalekom istoku zasjala je 
krupna zvijezda. Bila Je sjajnija od 
•vih drugih zvijezda, činila se visoka i 
satkana od sjajnih, prozirnih zraka.

U to su doba živjela na istoku tri 
Mudraca. Vele, Jedan je bio iz Perzije, 
drugi iz Arabije, a treći iz države 
Rabe. Oni su opazili zvijezdu, a kako su 
proučavali svete knjige, znaii su iz 
njih, da će čudna zvijezda navijestiti 
Mesijin dolazak. -

Svaki je od njih naredio slugama, 
da spreme za put hrane, pića i odijela. 
Sluge su u kovčege posložili haljine 
i plašteve, mjehove napunili vinom, 
kokice i golubove zatvorili u krletke, 
sve to natovarili na deve, a jedna je 
deva bila opremljena da ponese na 
svojim dvogrbim leđima gospodara, u 
udobnom sjedištu prekrivenim skupo­
cjenim sagovima.

Kao po dogovoru pošli su tri Mu­
draca u isto vrijeme na put, a vođeni 
zvijezdom brzo su se sastali i pro­
dužili zajedno putovanje.

Prešli su pješčane pustinje, prešli 
Eufrat i Tigris, i nakon mnogo dana 
stigli u Jeruzalim. Zvijezda, koja im je 
stala danju i noći, najednom je uga- 
snula.

Ljudi su zastajkivali ulicama i zna­
tiželjno promatrali otmjene strance. 
Mudraci su znali, da će se Spasitelj 
roditi u Judeji, pa su pomislili, da je 

doći do Iste svrhe t. j. nadomjestiti Bo 
ga. Evo kako sn to pojedinci Činili:

Schleknnacher, Totetoj, Wundt su 
tvrdili, da je vjeia čuvstvo. Čovjek osje­
ća potrebu, da bude u vezi s nekim vi­
šim beskonačnim bićem. Takova vjera 
nema nikakove veze sa znanošću, koja 
Je umak o spoznavanje. AH nema veze 
ni Između takove vjere 1 ćudoređa. Ta­
kovi govore, da lm je vjera to življa, 
što imadu veća vjerska čuvstva. Dapa­
če vele, da u prirodi najviše osjećaju I 
zato lm je priroda najbolja misa. Cesto 
ta čuvstva zamjenjuju s čuvstvima es­
tetskim, domoljubnim, narodnim, dapa­
če | s nižim čuvstvima.

Kant veli da je vjera.- volja vršiti ću­
doredne dužnosti. To jc, kako on kaže, 
kategorički Imperativ. Ćudoređa pak ne­

Reče Assa. »Ne znam, da li si čuo, 
Sto se nedavno dogodilo u Jerusodimu. 
Tamo je živio učeni rabin imenom Na- 
hor. Bila je u njega jedinica kći imenom 
HaHla. (Kac ju je j»ko volio. Da je sa­
čuva od iskvarenosti, koja se gleda na 
svakom koraku, poslao Ju je Esenlma 
na Mrtvo more. Tamo je ona provodila 
život u molitvi 1 u dvorbi bolesnika. 
Nesreća htjede, da joj je otac obolio i 
zaželi, da je vidi prije smrti. Dok je 
Hallla boravila u Jerusalimu. vidio ju 
je rimski satnik Rufo i zavodio je. Ru- 
fo Je htjede ožcailtl, ali se otac tomu 
protivio, kad djevojka ode jednog dana 
bez znanja i privole k Rufu i Rufo se 
s njome vjenča. Otac, kad Je to čuo, 
umre od žalosti, ali i Halila se nije du­
go veselila svojoj sreći. Muž Ju je volio 
ali Rufov rod, a i rimski časnici nava­
liše na nj da je vrati njezinima. On se 
neko vrijeme branio, a kad je o tomu 
došao glas j do samog Augusta, Rufu 
bi naloženo ili da otpusti ženu ili da se 
odrečc čina. Ako i teška srca poruči 
Rufo njezinima, da dođu po nju. Ođ 
žalosti za mužem i poradi mržnje su­
plemenika otrova se Halila.i

»Luđi smo ml«, EHuđ će, »ako misli­
mo da će nas Rimljani Ikada držali se­
bi ravnima. Dobri smo im, kad treba 
plaćali poraze, al okreću glave, kad nas 
sretnu na ulici. Djeca njihova plaze 
za nama Jeaike, odrasli će 1 pljunuti 
pred ..as,, kad nas sretnu. Rimljani se 
rugaju našoj nošnji, našim bradama i 
zMiscima, preziru naše običaj3, mrze 
naše blagdane i / žrtvo. I tko Je pa­
metan mogao 1 očekivati, da će ©hoiice 
rimske Židovku držati sebi ravnom 1 da 
će Je trpjeti u svojoj sredini!

Trgovac sam i slabo su ml poenade 
besjede, koje je Gospodin upravljao na 
nas preko svojih podanika proroka.

ali sam slušao, ne jednotn nego stoti­
na putu i to od mnogo IJtsđi. đa Je Go­
spodin obećao svom narodu Otkupitelja, 
Mesriju, l đa će on izbaviti Izraelce iz 
neprijateljskih ruku i iznova ih prizna­
ti za svoj Izabrani narod. Cuo sam i 
to, đa će Mesija doći kad pleme Judino 
izgubi vlast nad narodom i kad će svi 
ljudi, a ne štono Izraelci, slomljeni te- 
rebora grijeha zaklinjali Gospodina đa 
pošalje Otlcupitelja. A kad taj Mesija, 
Otkupitelj, dođe, da će sa svim ljudi­
ma sklopiti zavjet 1 đa se Gospodinu u 
čast ne će više prinositi žrtve klanice 
nego nekrvna žrtva.«

Assa reče. »Ne pomam svetih knjiga 
i ne znam što u njima piše, ali jedno 
znam, da bi trebalo da dođe netko, ko­
ji će ljude naučiti da žive kao ljudi, 
a ne kao životinje. Mislim, da nije u re­
du da se ljudi međusobno ubijaju, da 
jači rade, što ih je volja, a slabiji da 
robuju. Mislim । to. da nije Čovjeka do­
stojno da drži životinje bogovima da se 
klanja kamenju 1 kipovima od srebra i 
zlata, l đa lm prinosi žrtve. Nije čov­
jeka dostojno i to, da izlaže djecu, 1 da 
je prodaje u roblje, pa još i stotine dru­
goga *to je možđr. još 1 gore 111 barem 
jednako zlo kao ovo što sam spome­
nuo«.

»Mnogo je istine u tome, što »1 re­
kao«, kaza EUud. Ali meni ne ide u gla­
vu, što kažu proroci, da narod ne će 
priznati Mesije., kad ga Bog pošalje i 
da će ga se odreći 1 ubiti ga, a da će 
On ut<ati od mrtvih. Mogao bi l to vje- 
rovati. da će ga se ljudi odreći, pa i to, 
da će Ga ubiti, ali na mogu vjerovati, 
da će ustati od mrtvih. Da sa to doista 
i dogodi, bio bih prvt, koji pred Njim 
pao na kodjana i zaboravio bih sve ne­
daće 1 svu nesreću, koja jo stigla naš 

Nastavak na Str. 5.

moguće Jeruzolim izabrani grad, u ko­
jemu će Riječ postati Tijelom. Stoga 
•u zapovjedili slugama, da zaustave 
deve 1 prijazno pitali prolaznike:

»Kažite nam, gdje se nalazi novo­
rođeni Kralj?«

Nitko nije znao odgovoriti.
Ljudi >u kimali glavama.
»Pitate za novorođenoga Kralja. O 

tome mi ništa ne znamo. Imamo samo 
jednog kralja, a to je Herod. Zar ste 
s istoka došli, da pohodite toga novo­
rođenoga vladara? Uzalud ste dugi put 
prevalili, jer da se doista takova šta 
dogodilo, to bi mi u Jeruzolimu prvi 
znali.«

Mudraci se nisu zadovoljili takvim 
odgovorom.

Pošli su malo dalje, zakrenuli u 
drugu ulicu, pa se opet zaustavili: Po­
novili su pitanje 1 čuli slične odgo­
vore:

»Ne znamo. Nemamo drugog kralja 
nego Heroda. No ako se želite posvema 
uvjeriti, da rte u zabludi, otiđite u kra­
ljevski dvor. Propitajte se ondje.«

Mudraci »u pošli u dvor, a Herod 
ih je Ijubezno primio. Cuo Je, koliki 
ugled uživaju u svojim zemljama, kako 
se razumiju u znanost i zvijezde, pa 
mu je laskao takav posjet. Zapitao ih 
je čemu može zahvaliti, što ih može 
upoznati i pozdraviti u svome dvoru, 
pa je proslijedio, kada je čuo pitanje 
najstarijega:

»Veliki i moćni kralju« — započeo 
ie mudrac Melhior, sjedokos i bijele 
brade, pridržavajući desnom rukom

ma bez Boga, dalde Bog postoji. Ali po 
Kantu prema Njemu nema posebnih đu- 
žnortl, na pr. molitve.

Pragmatistc, prema Kantu, tvrde: 
Bog postoji, jer je Njegovo bivstvova- 
nje za nade življenje korisno.

Za Kantom Je pošao i engleski filo­
zof Corljle (Karlaj) i okrenuo je staro 
redovničko pravilo: »Ora et lahora« u 
»Lahorare est orare«, to znači redov­
ničko načelo. »Moli I radi«; okrenuo u 
»Raditi znač] moliti«, dakle djelo Je mo­
litva, djelo j^ vjera. Istina je, da jc dje­
lo molitva, rdl oko nije rod upravljen 
na slavu Božju, onda nije ni nolltva ni 
vjera.

Stuart Mili veli: »Čovjek želi tonaži 
nekoga za uzor i tako si jc stvorio Bo­
ga i vjeru«. Nastavak na str. 5. 

svoj svileni, zlatom protkani plašt, — 
»dolazimo s istoka i tražimo novorođe­
noga Kralja judejskog.«

tkišpar, tamne puti, s turbanom iu 
glavi 1 mačem za pojasom, ustade, po­
kloni se prei Herodom i upadne u 
riječ Melhioru:

»Vidjeli smo Njegovu zvijezdu, pošli 
smo Mu se pokloniti.«

Herod Je uzdrhtao. Casak Je šutio, 
tada razvuče debele usnice na usiljeni 
smiješak.

»Jedini sam kralj judejski ja. ali ako 
je vama zvijezda navijestila rođenje 
novoga Kralja — to bi se moglo po­
gledati u knjige. Možda ondje piše što 
o Judejskom Kralju, čije će rođenje 
zvijezda navijestiti. Pozvat ću sveće­
nike i učenjake, pa neka potraže po 
knjigama, gdje bi se moglo roditi ta­
kovo Dijete.«

Baltazar, mlad, vitak, učtiv i živa­
han oslovi Heroda:

»Hvala ti, 1 molim te propitaj se kod 
tvojih ljudi. I mi smo proučavali svete 
knjige i ne sumnjamo, da se Je rodio 
Knez, koji će vladati Uraelom. Nje­
gova nas je zvijezdi vodila, pa bismo 
samo rado znali, u kojem se je dijelu 
tvoje lijepe zemlj** to dogodilo.«

»Vrlo ću rado to učiniti. Molim vas. 
dođite još jednom k meni. Sutra. Na­
dam se, da ću vam odgovoriti I želji 
udovoljiti.«

Mudraci su se oprostili od Heroda. 
Po istočnjačkom običaju, duboko su mu 
se klanjali. Nakon njihova odlaska 
kralj pozove učene ljude jerusolimske:

»Recite mi. što stoji pisano u va­
šim knjigama o dolasku judejskog 
Kneza, koji bi trebao vladati Izraelom, 
a čiji bi dolazak naviještala zvijezda? 
Gdje bi se trebao roditi?«

Učenjaci i svećenici su znali što u 
knjigama piše o dolasku Kneza, kome 
će zvijezda najaviti dolazak, a ipak su 
listali po njima, da udovolje kralju, 
i da mu točno navedu Prorokove riječi

»U Betlehemu«, rekao je jedan ođ 
njih ozbiljno, i dube kim glasom. »U 
Betlehemu, jer ovdje stoji pisano: MI 
ti, Betleheme, nisi najmanji među gra­
dovima, jer će iz tebe izaći Knez, koji 
će vladati narodom mojim Izraelom”.«

Takđ je drugi đan Herod mđgao 
reći Mudracima. »Raduje me, jer vam 
mogu odgovoriti na vaše jučerašnje 
pitanje. Mjesto, kamo morate poći, nije 
daleko odavle Ako se doista novi Knez 
izraelski rodio, đogodil? se to u Betle­
hemu.«

Poslije je Herod još poveo razgovor 
s Mudracima o njihovu putovanju, a 
kada su sluge unijele na srebrnom po- 
služavaoniku slatko voće 1 ponudili 
staro vino u zlatnim peharima, zapitao 
Je Herod kao uzgred, kada su prvi put 
vidjeli zvijezdu.

Na rastanku im je rekao:
»Iditet I brižno se raspitajte za Di­

jete. Cim ga nađete Javite mi. tada ću 
se i ja doći Njemu pokloniti.«

Mudraci su zahvalili kralju, i obe­
ćali se navratiti k njemu pri povratku. 
Ipak, koliko god je Herod bio pram 
njih Ijubezan, oni mu nisu pravo vje­
rovali Melhior Je zamišljeno rekao 
Cašparu i Baltazaru dok su prolazili 
vrtom, među cv jećem 1 u sjeni paoma:

»Ne znam zašto, ali ne vjerujem He­
rod u Briga me je obuzela, i ja osjećam, 
on je rđav čovjek.«

A Herod je zadržao svoj usiljeni 
smiješak na licu sve dotle, dok Je kroz 
prozor vidio, kako Mudraci izlaze iz 
dvorskog vrta. Pošto Je ostao sam 1 
znao, da ga više ne promatraju hpitljl- 
ve istočnjačke oči, bacio se na mekan 
ležaj prekriven tkanim, šarenim sa­
gom, podbočio rukom glavu, • lice ma 
je poprimilo ružan i zloban Izgled. 
Razmišljao je:

»Kakav li je to Knez? Zar da Ja 
s Njime dijelim danas-sutra vla>L ili 
da oduzme kraljevstvo meni ili mome 
sinu? To ne će I ne smije biti, pa đa 
Mu baš i zvijezde navješćuju dolazak. 
Ako je Istina, da se je rodio, — ako 
Ga istočnjaci pronađu, — onda je osta­
lo moja briga...

Herodove crte lica postadoše tvrde, 
i on učini kretnju, kao da mačem ne­
koga prooada.

Međutim su Mudraci prešli uske uli­
ce Jeruzollma 1 došli pred gradska 
vrata. Lica im sinu u radoati: zvijezda 
Je opet sjala — 1 pošla pred njima. 
Pokazivala im je put do onoga mjesta, 
gd’e se Je nalazio Krist, — Spasitelj 
svijeta.



Badnjak i Božić
1. Badnjak ili Badnji dan je nepo­

»redna priprema za svetkovinu Božič­
nu. Tog se dana rede 1 pospremaju ku­
će, kiti se božično drvce, polaže se Bad­
njak na ognjište 1 pale se svijeće za 
pokojnike. Mnogi strogo poste na taj 
dan: o kruhu i vodi. Podvecer se stere 
slama po kući, iza zajedničke molitve 
je večera. U nekim krajevima, tako u 
Bosni, drže se i danas ti stari običaji, 
a negdje se, naročito u gradovima, na­
puštaju.

Badnjak je sirova cerova glavinja, 
ali i hrastova, koja se na Badnji dan 
usjekla prije sunca, a svečano je unosi 
u kuću kućegospodar ili barem muška­
rac. Ta se glavinja pali na Badnju ve­
čer 1 gori cijelu noć. Paljenje Badnja­
ka u Južnih Slavena, a i u mnogih 
drugih, naročito skandinavskih naroda, 
»tarinski je običaj, ostatak je iz pred- 
kršćanskog vremena, kad se potkraj 
prosinca slavio' porođaj zimskog sunca 
i sjećalo na plodove, koje nam donosi 
sunčana toplina.

U to vrijeme već su svršene i poslje­
dnje pripreme za Božić: žene su ispekle 
pogače, muškarci se pobrinuli za zao- 
blice i krvavice.

Božično drvce mora imati svaka ku­
ća ili barem one, gdje ima male djece, 
koja jedva čekaju da se zapale svijeće 
i da vide darove, koje im je mali Isus 
donio. i

2. Božić, svetkovina porođenja Isu­
sova, je najmiliji i najveseliji blagdan 
u kršćanskim obiteljima. Božiću se ve­
seli i staro 1 mlado, bogato i siroma­
šno, zdravo i bolesno, pa ako pojedinac 
možda i nema posebnog razloga, da se 
veseli Božiću, veseli se i uživa u ve­
selju drugih.

Vesele se božične pjesme ore I u 
crkvama i u kućama. »Danas Marija 
Djevica prečisto nam Djetešce Isukrsta 
porodi« pjevaju i djeca 1 odrasli. Kod 
Mise čujemo: »Kirie eleison: Isus se 
rodi u štalici« ... »Slava Bogu na visi­
ni, a mir ljudima na nizini«... »Ra­
dujte se narodi« ... »Veselje ti navje­
šćujem puče kršćanski«.- »Danas se 
fuje dogođaj novi« ... »Svim na zemlji 
mir veselje«... »O pastiri, čudo no­
vo« ... »Djetešce nam se rodilo«... 
»Oj djetešce moje drago« ... »O Betle- 
me građe slavni od Boga«... »Sa kak­
va se svijetla sja Betlem grad»... 
»Spavaj, sinko, majka pjeva«... »Če­
stit svijetu danak svemu« .., pa ona 
starinska: »U to vrijeme godišta mir 
se svijetu naviješta«... »Narodi nam se 
kralj nebeski«...

Od Badnjaka do Bogojavljenja, a ne­
gdje 1 do 2. veljače, stave se na po­
bočnom oltaru ili gdje je zgodno, ja­
slice. Prve je jaslice dozvolom Pape 
izložio sv. Franjo Asiškl u jednoj šu­
mici da zorno prikaže narodu rođenje 
Gospodinovo. Bilo je to g. 1223.

Na Božić smije svaki svećenik slu­
žiti tri Mise: prva nas sjeća na vječno 
rođenje Isusovo od Boga Oca, druga 
na Njegovo rođenje od Marije Djevice, 
a treća na rođenje Isusovo u našim du­
šama.

Isus je rođen u štalici u judejskom 
gradu Betlehemu za vlade rimskog ca­
ra Augusta g. 752. Iza sagrađenj* Kra­
đa Rima. Mi kršćani računamo godine 
prema rođenju Isusovu, jer je to za 
nas najvažniji dogođaj u povijesti čo­
vječanstva. — U gradu Betlehemu je 
nad špiljom poroda Isusova podignuta 
prekrasna crkva Majci Mariji u čast, 
a dao ju je podići car Konstantin Ve­
liki 330. g. Betlehem broji danas oko 
7.000 stanovnika, koji su gotovo svi 
kršćani.

U prvim stoljećima Crkve nije se 
kao danas slavio Božić'na 25. prosinca 
nego na 6. siječnja, dakle na dan kad 
ml sada slavimo Bogojavljenje.

U Engleskoj je u vrijeme vlade t zv. 
puritanaca bilo zabranjeno slaviti Bo­
žić, jer da to nije kršćanski nego po­
ganski blagdan, pa se tog dana mora­
lo strogo postiti I dućani su bili otvo­
reni i radili su se težački poslovi. Za 
Karla II. 1650. obnovljena je monarhi­
ja i uvedeno je nanovo svetkovanje 
Božića.

Dan iza Božića je Stjepanjdu, po­
svećen uspomeni sv. Stjepana prvog 
mučenika. Drug! dan je I van Je. kad se 
sjećamo na sv. apostola Ivana, ljubim­
ca Gospodinova. Treći dan su Nevina

»Rosate ooeli desuper ... Rosite ne­
besa s v&ne i oblaci neka dažde Pra­
vednika! Neka se otvori zemlja i neka 
iz nje nlkne Spasitelj! Ove su riječi 
Izalje proroka odzvanjale s puno oče­
kivanja 1 velikim smislom u nutrini 
svakog čovjeka, potomka Adamova.

Prvstupak zapovijedi Gospodinove, 
koju su prekršili praroditelji, urodio je 
strašnim plodom. Od tog je časa ž-vot 
kroz e'jelu povijest roda ljudskoga kod 
svađeog pojedinca nosio sa sobom zah­
tjeve, kojih bi se svaki morao pridrža­
vati, a koje svi Izbjegavaju, a to su: 
zahtjevi trpljenja. Oni dolaze nužno 
našoj naravi zbog grijeha prarodtelja. 
Trpljenje, koje prvotno nije bilo odre­
đeno kao nešto, što pripada ljudskoj 
naravi, ne će čovjek da smatra srećom. 
Ono mu je "nešto neprijateljsko. Ono ne 
ostavlja mjesta radosti, za koju je 
čovjek stvoren. No činjenica, da se ono 
dnevno povećava upozorava čovjeka na 
otstranjenje trpljenja Valja ga svlada­
ti, ali svaki pojedinac pita kako? To je 
bio problem svih generacija, kojeg su 
svi rješavali s više lit manje zabluda.

Stolci, kako dokazuje povijest, s pre­
zirom za svaku osjećajnost ribu uspjeli. 
Čovjek traži nešto drugo. Epikur s pre­
porukom uživanja i veselja u najvišoj 
mjeri, nije riješio pitanje trpljenja. Na­
stojanje Budhe. da čovjeka pretvori u 
Nirvanu kao protuudarac trpljenju, 
ostaje bezuspješno.

U modernom strujanju sve nastoja­
nje oko svladavanja boli i teškoće ži­
vota nema smisla. Schopenhauer ide 
tako daleko, da život, za kojim svi te­
že, u svom skepticizmu naziva ludošću. 
Pa mišljenja nekih o posvemašnjom 
zadovoljstvu, koje će ljudi imati prije 
ili kasnije, ako se podvrgnu izvjesnim 
načelima, nije ništa drugo do U utopi­
stička misao.

Iza svih nastojanja oko otstranjenja 
trpljenja ono stoji kao čvrsta činjenica, 
kojoj ispravni rezultat daje samo je­
dan — Bog, koji iz lj"bavđ dolazi na 
svijet u božičnoj noći u tijelu čovjeka. 
On daje stvarni primjer ne otstranje- 
njem već Ispravnim shvaćanjem i pri­
hvaćanjem trpljenja Hi bol! Božanski 
je altruzam išao tako daleko, da je na­
šao svoj odgovor u čovjeku, koji ima 
svoj Ja u Bogu. Taj čovjek, potomak 
kraljeva rađa se u spilji napušten od 
svih viših slojeva društva: od velikaša, 
bogataša, aristokracije ratnika, pa j od 
samih svećenika, koji su zagrezli u 
blato materije i novca. On dolazi me­
đu pastire, koji su napušteni od sVh 
kao i On. Dolazi najnižem društvenom 
razredu, da mu dade svoju ljubav.

On, pravedan iznad svega, uz ma na 
se svaku nepravdu, savršen, a prima 
sve nesavršenosti; čist, a prihvaća sva­
ku nečistoću čovjekova duha. Najveći 
vlasnik, a dolazi kao bijednik i bjegu­
nac među ljude. Nikada nije zaražen 
čovjek, koX bi uzeo na se sve grijehe 
svijeta, a nit! je um poganskih filozofa 
1 mitologa mogao zamisliti takova Bc-

Dječica, koju je dao pogubiti kralj He- 
rod.

Osmi Je dan Iza Božića Obrezan je 
Kristovo. Na taj je dan početak gra­
đanske godine.

Prva božična drvca spornih ju se u 
Strassburgu, glavnom gradu Alzacije, 
u 17. stoljeću, odakle se običaj podiza­
nja božičnog drvca proširio po svim 
kršćanskim krajevima. U Engleskoj su 
prva božična drvca podignuta »a cari­
ce Viktorije. — Samoborci božično drv­
ce zovu križbum.

Sesvete su, veli narod;. Prvi Božić. 
I tog dana gleda svijet da se nađe sve­
ga u kući. — Kao božično drvce upo­
trebljava se obično jela, ali 1 omorika 
i božikovina, drvo s bodljikavim listo­
vima.

Božične igre, na latinskom, a kasnije 
na narodnom jeziku, obrađivale su 
dramatski porođenje Isusovo, klanja­
nje pastira 1 sv. Triju Kraljeva. — 
Dva dana prije Božića je tučindan, 
kad se kolju svinje, tuku orasi 1 lje­
šnjaci, peku kolači, pogače, orehnjač«) 
i makovnjače. — U Bosni kažu: Kad' 
se god prosipala ječmena slama, razvila 
se Hristova slava.

Trpljenje i misao na Božić
ga. No sve je to ostvarilo Djetešce — 
Bog t čovjek — u božičnoj noći i po­
nizivši se i dajući upute ljudima, jed­
nim gestom svoga života, a taj je: trp­
ljenje zbog ljubavi. U tom smislu dat 
će 1 svoj život za ljude.

Poniženje, dolazak na svijet u potpu­
nom siromaštvu — dakle duševno i 
materijalno trpljenje prihvaća On slo­
bodno s ljubavlju. On nam je mnogo 
govorilo o scM, ali blagdan Božića nas 
stalno podsjeća na šutnju, koja najviše 
govori

Božić, čiji Je uzrok pad čovjekov, 
podsjeća nas na početak i riešcnje taj­
ne trpljenja. Sve tiho podnijeti Iz lju­
bavi prema Bogu I ljudima, kako nam 
je to pokazalo malo Djetešce. Nikome 
nije potrebno znati, da mi trpimo, jer 1 
onako nam ljudi ne će ništa pomoći. To 
ćemo, dakle, pitanje najbolje Trešti 
Idući stopama svoga novorođenoga 
Kralja.

Tada ćemo tek potpuno moći razum­
jeti božično veselje sadržano u pjesmi: 
»Slava Bogu na visini, a mr na zemlji 
ljudima dobre volje«. — Tako veličan­
stvenih i utješnih akorda prvi puta je 
zaorla ta pjesma u božičnoj noći prije 
skoro dvije tisuće godina.

Novorođeno Djetešce, koje je u sebi

IZVOR I TEMELJI VJERE 
Nastavak sa str. 4.

Feuerbach kaže: »Čovjek želi biti 
sretan i zato hoće imati Boga i vjeru, 
od kojh se nada sreći«.

Pau1sen tvrđi, da čovjek »osjeća 
dulnost«. Tu svijest dužnosti je tokom 
vremena pooaoblo, 1 tako Je nastala 
vjera u r
Hartman piše: »Kao što domaće 

životinje 'mada nagon pripadnosti, 
vjernosti i ovisnosti o ivom gvspodaru, 
takav sMČan n'^on Unadc i Čovjek pre­
ma jednan. r *”em gospodaru. I tako je 
nastala vjer?«.

Freud je dapače sa svojim pristaša­
ma tako daleko zastranio. da se usudio 
tvrditi, da je Bog tvorevina »suh lim'- 
ranogn« (profinjenog) spolnog nagona.

Čovjek ne bi mogao sve ovo ni za- 
m'slHi, kad to ne bi bilo istina. Kako 
su dakle daleko zastranili ovi umovi, 
kad »su se predali čuvstvu i na zlo sklo­
noj volji u vjerskim i ćudorednim stva­
rima, a svoj su razum u tom pogledu 
dali zamijeniti neozbiljnim i luđim ma­
štanjem.

To je doista strašna stvar, kad si 
uman čovjek na takav nač-u stvara

Javljam Vam veliku
radost

Nastavak sa str. 4.
narod, jer bih znao, da jc i sve to slao 
Gospo lin na nas, da spoznamo kuda 
dovodi grijeh čovjeka 1 što se događa 
čovjeka, a i čitavom narodu, kad gazi 
zakon Božji, i kad se protivi mudrim 
Njegovim odredbamac.

U razgovoru stigoše i do sela Bet 
Sohura, koje je ležalo s onu stranu dru­
ma, kojim su došli. Tajno jc sve vrvje­
lo od ljudi i oni lm rekede, da su u 
Betlehemu sve gostionice prepune i da 
tamo ne će moći naći konaćišta. I da 
nikako nc će danas doći na red da oba­
ve poslove, i da bi bilo najbolje da se 
smjeste negdje u okolici, možda na ka 
kvoj uzvisini, gdje pastiri pasu svoja 
stada i pale vacru. Noći su hladne i pre­
ma jutru se i smrzava, pa 6e se moći 
tamo na vatri i ogrijati.

I učiniše, kako su im ljudi svjetovali
A kad je bilo iza ponoći, zasjala je 

velika svjetlost i pastiri, koji su bili na 
straži, propadode se jak^. I ugledale 
Anđela, koji lm -eče: »Ne bojte se’ 
Javljam vam veliku radost, koja će bitj 
svemu narodu; jer vam se danas rodi 
Spasitelj, koji je Krist Gospodin, u gra­
du Davidovu.« A dok je Anđeo još go­
vorio, pridružila mu se velika četa ne­
beske vojake, koja je hvalila Bogu 1 
govorila: »Slava Bogu na visini i na 
zorniji mir ljudima dobre vclje.«

Kad se Anđeli vratiše u nebo, rekoše 
pastiri »Hajdemo do Betlehema da vi- 
dšmo dio se dogodilo što nam je ob- 
modo Ck^odin«.

I pođode žurna. I nađoše Mariju i Jo- 
i I^cdce, gdje leži u jaši ama. X

Božićna čestitka
MAJCI BOŽJOJ

Kraj Srca Tvoga jedan je cvijet, 
cvijet slađi nego što je med. 
Kraj ^rca Tvoga jest Isus Tvoj, 
kraj Srca Tvoga jest život moj.

Kraj Srca Tvcga jest divan sjaj.
IjetA nego cijeli raj.
Taj sjaj jest Srce Srca Tvc< 
taj sjaj jest Srce Boga mog.

Pcžcrij Ga toplo, uljuljaj u san. 
Njega više ljubi noć nego bijeli dan. 
U noćima će uvijek molili taj cvijet, 
i bit će tama, kada bude rrzrpet

On s neba s đe, kad je pao mrak, 
u tami ljepše svijetli sunčev trak. 
O krče divno blista cvijetak taj, 
1 cijelu zemlju pretvara u raj.

sadržavalo nebo i zemlju, visinu 1 nizi­
nu. za »ta je donijelo slavu Bogu i mir 
ljudima trpeći za njih studen u hlad­
nom prostoru spilje betlehemskih pasti­
ra. Ostvaren je zahtjev čovjeka za Spa­
siteljem, č jeg se dolaska ponovo sjeća­
mo i koji nam kazire put, kuko ćemo 
uspješno svladati teškoće i boli života.

vjeru | Boga. Sv. Pismo ga osuđuje: 
»Lriidi su svi ljudi, koji ne noznaju P^- 
ga 1 kcJB U Njegovih vidljivih savršen­
stava nisu spoznali Njega, koji jest; ni 
iz promatranja Njegovih djela nkra 
spoznali, tko je njihov UmktnHc. jer se 
lx veličine i ljepote stvari lako sa- 
ključi i spozna, tko je njihov Stvoritelj. 
Ako su mogli doći do tolike razumno­
sti, da ou pretražili svijet, kako to da 
nisu lakše našli Njegova Gospodara« 
(Mudr. 13. 1—0).

Sabor vatikanski je svečano Izjavio, 
da je umsko spoznavanje Boga tako­
đer objavljena Utina. On je rekao: 
»Boljoj mudrosti i dobrot? je bilo sta­
lo do toia. da je Bog sebe i vječne 
zaključke svoje volje na drugi I to na 
nadnaravni način čovjeku objavio. Pa 
I Apostol kaže: »Mnogo puta i na mno­
ge nečine Je nekada Bog govorio očima 
po prorocima a k-načno ovih dana 
nam Je govorio po Sinu« (Zid. 1, 1).

S pravom d%klc veli sv. Pavao. da se 
ni podani ne će moći ispričati, ne samo 
«xto. !to h vidljivoga svUeta nisu 
upoznali Boga, nego ni taU što Je za­
kon Božji upisan u njihovim grobne । 
to vc*? n^hovu svijest« (RimlJ. 1.19—211 

vratlše se 1 slaveći 1 hvaleći Bogu za 
sve, što »u vidjeli i čuli.

Kad jc svanulo, probudiše se Eliud 1 
As»a. I Ama će: »Slabo sam spavao 
noćas. I već eam htio da te probudim, 
kad je nenadano zasjala velika svjetlost 
a čuo sam i pjesmu. Pridigao sam se 
u kolima da vidim ftto je, pa sam vi­
dio pastire gdje idu nekamo, a kad su 
se vratili, čuo sam, kako govore svo­
jim drugovima, da »xi vidjeli Anđele i 
da f?u Ih ti ispnjtill da odu do štalice. 
Tamo su vVljeii novorođeno Dijete i 
Mater tog Djeteta 1 jod jednog čovje­
ka, koji je bio postrance i s velikom 
Ljubavi 1 poštivanjem glelao to Dijete. 
Još Lm rekoće Anđeli, da se dana« u 
gradu Davidcvu rodio Spasitelj, koji 
je Krist Gospodin«.

Začuđen rekao mu je Elluđ: »I t-am 
sam gledao veliku svjetlost 1 ja sam 
čuo pjesmu, ali sam mislio, da sanjiam. 
A kad ml ti reče, da si i ti vidio tnrje- 
tlost । ćuo pjevanje, vidim da to mije 
bio san i sve ml nedto govori, da nam 
je Gospodin u tom Djetetu poslao Me­
siju, koji će otkupiti ljude, a potom da 
će ih Bog iznova priznati za svoju dje­
cu i dati lm oprost i mir.«

Kad svršiše poslove, vratlšc se EJlud 
t Assa, sa svojina kući. Ali nikad nisu 
zaboravili, što »su doživjeti u Betlehemu 
i čekali su dan, kad će to Dijete odras- 
tl i početi učiti narod I otkupiti ljude 
od grijeha.

KATOLICI U SEULU. Prijo ovog 
rata bilo je u Beuki 14 katoLLćlđh *4*% 
te bogualovsko sjsmeniMe s 86 bogesto- 
va i đječartDo sjammlMn aa 135 đatok

Br. 52 »GORE SRCA« Strana 5



Je li Isus Krist povijesna osoba

Prigodom božćnih blagdana dobro 
je da se pazaba-rhno pkenjem pcvijeBne 
opstojnost; Isusove, jer se nađe i danas 
ljudi, koji tvrde, živom r.ječju 1 u 
lonj4&ama, da Isus Krist rr’4e u.^e ži­
vio. Da je Isus Krist »mit« — te zn£ći 
ascba, koju je izsnialila Ljudska mašta. 
Kad bi to bilo tdko. onda se p.la, kako 
je nastalo kršćanstvo. odakle katolička 
Crkva? Gdje se je ikada pojav-la jedna 
zgrada bez graditelja, jedna nauka bez 
učitelj?., jedan pokret i društvo boa 
osnivača? Ako Isus Krist nije postojao, 
tko je taj drugi, koji je na avijet do 
olo kršćanstvo? Tko je taj drugi, koji je 
osnovao 1 ovako veličanstveno uredio 
Katoličku Crkvu, koja već dvije tisuće 
godina neprestano postoji, rad; i du­
hovno prepcrađa mJijone ljod.? Svaki, 
i, najmanji vjerski pokret u povijesti, 
ima svog osn.vača, sauno bi, eto, 
kršćanstvo nastalo bez osn.vaća! To bi 
bdo neviđeno i nečuveno čudo!

O nijednoj se ooob; na svijetu nije 
toliko pisalo, koliko se pisalo, i još se 
neprestano pše. o Bogu-Čovjeku Isusu 
Kristu. O Njemu pišu sveti pisci Sve­
toga pjsma. O Njemu piJu svjetovni 
pisci svih vjekova O Njemu pLsu naj­
veći umovj svih vremena. Svi znadu 
samo za Lsu^a Krista, koji je stvarno 
postojao, a nikomu nije pak) na um, da 
Ga proglasi mitom! Štoviše, o Isusu 
Kristu piše židovski p-sac-povjesn Čar 
Josip Flavijc i opisuje Ga kao mudra 
Čovjeka i čudotvorci, koga je Pilat na 
križ osudio, a On se treći dan javio 
opet živ. O Isusu piše povjesničar po­
ganin TaciL U svojim ljetopisima iz­
vješćuje, da je Isus Krist živio zb cara 
Tiberija, da Ga je Poncije P.lat osudio 
na smrt, a pristaše Njegovi, da se zovu 
kršćani. Poganski pisac Svetcn je spo­
minje, da su zbog Krista nastali medu 
Zidovima nemiri i da ih je radi toga car 
Kla«Lje prognao iz Rima. Pitama se, 
kakvog su razloga ovi p^sci imali, da o 
Kristu stvaraju mit, ako Krist nije 
postojao?

Bik> je ljudi u povijesti, koj^ su ni­
jekali smrt i uskrsnuće Isusova Manje 
ih je bilo, koji su nijekali smrt, a više, 
kojf su nijekali, uskr3nv/'°

Da je Isus Krist uistinu umro, svje­
dokom je vojnjk, koji Mu je mrtvom 
kc^ljem probo Srce, a iz Srca je pote­
kla krv i voda, siguran znak smrU O 
smrti Isusovoj postoji službena potvrda 
rmeke vlafX\ Kad je name Josip Ari- 

■.matejac molio Pilata, da smije pokopati 
mrtvo tijelo Isusovo, Pilat ponovo sat­
nica, koji je zapovijedao stražom, i 
upUa ga, da li je Isus već umro. 1 kad 
F iat dozna od sartnuka, da je Isus već 
umro, darova mrtvo tijelo Isusovo Jo- 
e»pu, da ga pokopa (Mk 15, 43—45). 
Svjedoci su smrti Isusove: Josip Ari- 
matejac i Nikodcm, koji su Isusa po­
kopali, Majka Božja, sv. Ivan Apostol, 
družina Josipova i N-kođemova i sve 
one osobe, koje su prisustvovale ukopu 
Isusovu. Svjedoci su i rimski vojnici, 
koji su držali stražu nad mrtvim Isu­
som. Sad pitamo sve pisce dobre volje; 
Ima li igdje na svijetu sud«ko povje­
renstvo, koje je nečiju smrt dokazalo 
jcč.m i očitijim dokazima od ovih za 
smrt Isusovu. E. Renan, žestoki protw- 
n k Katoličke Crkve, kaže: »Mržnja Ži­
dovska najjači je dokaz za smrt Kri­
stovu. Budući naime, đa su tako stra­
stveno željeli Njegovu smrt, nisu ništa 
propustili, da se potpuno uvjere o Nje­
govoj smrt«.

Da je Isus uskrsnuo, prvi su svjedoci 
vojnici, koji su stražu držali na grobu. 
Oni su odmah nakon uskrsnuća pešli u 
grad i Javili glavarima svećeničkim 
sve. Što se dogodilo. Svjedoci su uskr­
snula Isirova sve one osobe, kojima se 
uskrsnuli Isus javio. To su: Marija 
Magdalena, kojoj se prvoj javio (Mk 
16,9); Maii’a Klcafa (Mt 28, 9—10); 
Pctcr QA 24. 3—4); dvojxa učenika, 
koji-su Jli u Emaus i prepoznali uskr- 
finuloga Isusa tek kod lomljenja hljeba 
(Lk 24 31); deseter ca Apostola bez 
sv Ton*}, kojima se Isus javio na sam 
U&rs navečer, kad su b U zaključani 
od straha pred Zidovima. Apostoli su u 
početku mislili, đa vde duha. A Isus 
ten reče: »Pogl*đaj<e ruke moje . noge! 
Ja sam, ja glavom Opipajte me i uvje­
rite se, jer duh nema mesa ni kosti«. A 
kad Apostoli još nisu htjeli vjerovati, 
reče im Isus: »Imate h ovdje Ma za 
jelo? A crti mu dadu komad pečene ri­
be i meda u saću« (Dk 24. 3», 41. 42). 
Sad mi tek Ajx«taLi vjerovali. Svjedoci 
•u Isusova uskrsnuća jedanaestorica

Rosite nebesa
Deri Advcria, deri priprave aa naj- 

radomiji kršćanski M&adcn Forođenj« 
Imaova, dozivaju naru u psroet ooo 
tamno povijesno vrijeme, kada je to- 
vje&aiMvo u Umi grijeha i zabluda 
padfJo ove dublje I dublje ne tamo u 
vjerskock nego isto tako i u ćudored- 
nora i društvemen pogledu. Treba ima­
ti na panujt.', Sto je sve bJo predstav­
ljeno (peroanificiraiKi) u p garudrim 
begovime- koje su naredi obožavali. 
Nije bilo cpać.ne, nije bdo gr jeba, ko­
ji zabJudjvii čovjek ne bi bo uzdigao 
□a pr.jestolje božanstva. Dručtvene pak 
prilike s rcbovl3an.Clzsn siaternom. u 
kojem je čovjek bio izjedinučen obič­
nom stvari, ponižavajući pcl'jžaj žene, 
obitelj rustrovana i pokolebane u svo­
jim temeljima, naviježtal: su propast 
end^nje civilizacije Ljudi su osjećaji, 
da je dolao kraj jednom tamnom raz- 
đciiiju povijesti čovječanstva, ali nieu 
znali, na koji način i odakle će doci 
sp.'eenje. U dubini dule sviju naroda 
živjelo je joi, i 1A0 nejasno, sjećanje na 
ebećanje Praobjave i narodi su i*čet:- 
v»1i. da će doći netko, tko će spasiti 
čovjeka, tko će ga poučiti, u Ma ima 
vjerc.-nti i na koji nač.n ima živjeti. 
Zdovski narod, koji je sačuvao ue po- 
«cbnu Bolju pomoć izvornu vjeru u 
jednoga Boga, narod, koji je čuvao 
Praobjavu u njenoj ejetovi-'ort:. s čez­
nućem i t nestrpljenjem je očekivao 
dolazak Mesije. Vjera ts dolazak Spa- 
s telja u Židovskom narodu jc bila vrlo 
živa, ona je prcehAavijala svu nadu 1

Proslava 25. godišnjice Misništva u logoru u Buchenwaldu
od rada taj dan. Tito veseliji cd mene*Običaj Je, da ljudi »lave uspomenu 

na neke vuinje događaje u žlv<Au. Tu­
ko nekoji slave godišnjicu, kad su po 
ložili matt’jru, nekoji dan svoga vjen­
čanja, a svećacdci slave 25. ili 50. go- 
dlflnjiou svoje prve jv. Mlae Dok sam 
bio u njemačkim logorima Buchenwai- 
du i Dachau u godinama 1041. i 1945., 
približavao se dan, kad sara pred 25. 
god ti a služio prvu sv. Misu. Ta godiš­
njica zatekla me je u logoru BiM.hr«- 
valciu na 19. X. 1044. godine, želio 
sam sv&kako đa taj dan j ja proeMa- 
vtm. I uspješo mi je. Rvo kako: Neko­
liko dana prije zamolio sam jcAioga 
moga draga, rodom te Zagreba, a koji 
je imao dcć>re veze, da ta ml IrrpocMo 
vao za taj dan da mogu poći na liječ­
nički pregled. Kako je Wo vrlo uidiAan 
! dobar, uspjelo mu je, da mi je to Ls 
pcwlovao i đonio mi karticu đa ae toga 
dana prijavim na pregled Onaj, koji 
bi pošao na pregled, bio bi oolobođen

Apostola sa sv. Tomom, kojima se Isus 
prikazao osmi dan iza Usfcrsa. Kad su 
desetorica Apostola, pripovijedala To- 
mi, da im se Isus ukazao. Toma nije 
htio vjerovati, nogo je rekao: »Dck ne 
vid kn na rukama Njegovim znaka od 
čavala ’• ne metnem prsta svoga u mje- 

od čavla j ne metnem ruke u rehro 
njegovo, ne ću vjerovati«. Sad aove 
Isus Tomu k sebi i reče mu: »Metn! 
prst svoj ovamo, i v<h ruke moje, i 
pruži ruku svoju i metoi u rebro moje, 
i ne budi nevjere*« nego vjeran. Toma 
odgovori । roče Mu: Gojpodji moj t 
Beg nx>j« (Iv. 20, 24—29). Svjedoci su 
sedmorica učenika na TJJerijactekoni 
jezeru, « kojima je uskrsnuh Isus za­
jedno jeo rt>u i kruh (Iv 21, 13). Je- 
danaestorica učenika,, kojima se Isus 
javio u Galileji (Mt. 28,18-20). Pet sto­
tina ljudi, koji su svi zajedno vidjeli 
Isusa u Galileji (1 Kor 15 6). Sv Jakob 
Apostol, komu se samon*e javo Isus 
(i Kor 15.7), Jedanaest Apoe'ola i dru­
gi učenici, koji su tora vidjeli na dan 
uzašašća na nebo (Mk 16, 9). I opet pi­
tamo: Da li je koje su<iben<> povjeren­
stvo ikada kod koje Mrage imalo v^e, 
boljih i vjerodostojni i ih svjedoka od 
ovih kod Isusova uskrsnuća!

Jednom je ngođm rekao Isus: »Jao 
svijetu od sablasni«. A napose jao oni­
ma, koji sabladnj&vaju djecu. »Tko sa­
blazni jednoga od ovh malenih, koji 
vjeruju ii mene, bolje bi mu bilo, da mn 
se objesi mlinski kamen o vratu nje­
govu i da potone u dubini morskoj« 
(Mt. 18, 6—7).

svu vjeru i.vi branog naroda. Prorok Ira- 
ija skupio je sve te tetnje, ma ta oče- 
khanja, e.jelo tandimnle za Meadom a 
riječi danadnje mirne ulazsne pjesme: 
»Kosite netoetvi s viMne i neka oblaci 
dažde Prasreefriika! Neka s» ekran 
aemlia t neka iz nje n kne SpoeMelj!

Ah’ »dveeitateo vnjemc ne oanačuje 
samo uenomenu na prižeijkivenje na­
roda za Spasiteljem u povijesno doba 
prije Kristova rođenja. A«hre«w* nara 
»to tako doziva u pernet čežnju duše, 
koja se odalečila od Spasitelja i koja, 
osjećajući svu dubina rzoga poda, rvu 
boenadnont svoga poHteJa, svu težinu 
svojih postupaka teb 1 ondHe za spa­
senjem, za miločču i opročtatjem, te­
ine. da se Spasitelj porod; 1 nastani u 
njoj.

Ove težnje sv. Crkva tako lijepo i 
slikovito daje u l w. vellkJsn pripjevi­
ma (antifename), koje se mole i Reviju 
na večernjama od n. do 23. proenca. 
Mi ćemo ovdje navesti samo zaiive 1 
prošnje ovih pripjeva. »O Mudrosti. . 
dođi, da nas poučid putove neborito- 
lt-« »O Gospodine... dođi da nas oslo­
bodiš svojom ,k<m mišicom.« »O Ko­
rijena Jese... dođi da nas oniobod-', 
nemoj kasniti.« »O Ključu Davidov. . 
đ>đi i izvedi okovanog e tamnice, koji 
sjedi u tami I u sjeni smrti« »O Jsto- 
če... dođi i cbaajaj one. koji sjede u 
tmin, i u sjeni snsrtL« >O Kralja na­
roda ... dođi , spasi čovjeka, kojega si 
stvorio iz praha. »O Emonucle. Kralju

Dakle na moj srebrni jubilej bit ću ci­
jeli dan slobodan. Učinio sam program 
prooLave. Pošto ml jo bilo nemoguć?' 
đa alužlm uv. hTiau, natXojan sam, da 
se toga dana barem prfčestun. Podao 
sam u baraku br. 17. k svom« prijate­
lju svećeniku, rodom te Holandlje, t 
dao muT znak, da B Una kod eebe koju 
posvećenu HcHtiju. Potvrdio md je d l 
Ima. O'^ali smo zgoda, da r.đ Je mo­
že Izručiti, jer smo er bojaM da tko 
ne opazi, a onda hl naatradal| 1 jedan 
1 dru^r!. Turio mi je u ruku sv. Hostiju 
zamotanu u papir. Rahraho sam mu I 
sretan se udaljio. Kad imm pertlje otvo 
rio, opejdo sam, đa je Hostija čitava i 
jofi netamijena. Veseo sam bio kao ma 
k> dijete. Ta »w. HosQja trajat će mi 
đa se barem 30 puta pričestim, ako 
budem rnekmalno kicnlv Spro .do sam 
Ju u malu kutiju od Uma, omotač rup 
com i spremio u džep i tako Ju nepre­
stano <lanju 1 noću kod sebe. Pri 
prema za moju proslavu ide do sada 
hvala Bogu, vrlo dobra Da svečanost 
pik bude kako i doiNui^, počeo sam mi 
Bllti, kako bi lijepo bđo kad bi Co.^ da­
na Imao Štogod i za ručak. Pročlo Je 
4 mjeseca da nijeaam ručao. Moram 
spomenuti da u Buchenvzakiu Bijesno 
dobivah niSta za ručak. Jedino u jutro 
p«'tje Šest sati dobili bi komad kruha 
s komadićem zgrudane konjske krvi i U 
utogjd ^ična, a u večer, nakoa 12 sa­
ti t^kog rada, (tobili btonto mak) čor­
be 3 ropom tU kapusesn fli pak aarto 
nekoliko kuhanih krumpira. Ni podne. 
u:uj«.wto mčka, bnaM smo 25 minuta po 
člnka. U predvečerja jubileju de­
bili s’oo za večeru nekoUko kuhanih 
krumpira. Odmah sam učinio podjeli: 
IMovicu krumpira za večeru, a polo 
vicu offtavttl za sutradnji »eveča^i« ni 
čak. Zadovoljan sam. Do sada ide sve 
dobro, dapače i preko očekivanja Po­
čeo sam misliti, kako bi bilo svečanije,, 
kad bih mogao pribaviti jođ i komadić 
kruha za ručak. misao rat pad
ne ha um. Poslije vt'červ poa<avic sam 
se kod mjesta gđ> se bacaju otpadci 
i smeće. Možda koji tu baci pokvareni 
1 pljesnivi kruh kojeg je dobio u pake­
tu I doista najednuca začujem kako ja 
nežto jače udarila Pi'lbUžih se. opipah 
i naiđ oh na ovečj komad. Podigoh ga 
i spromih u ix>dra. Veseo sam poi.U) 
na jnjčinak. Kruh i krumpir spremi h 
p<xi uzglavlje e đa lahAe čujam ako bi 
koji nepoevanl gost dožao da pretražu 
je j>o noći ne bi II Ato nažao da pojede. 
Sveta Hostija dobro ml je ^>mnđj«ia 
u đž^u od hlača, kojih nljroam svu­
kao sa Relw bojeći se, đa mi je tko ne 

i Bbkinoda će nM... dođi, da aan «»- 
»iž Hnpulirr Boia naš!«

Veliki prorok sv. Ivan Kmtc’j poru­
čuje nam u današnjem sv. Evanđelju, 
Mo fmtmo ćtn«s da se SpaMteJI rodi 
svojem m tošću u našan dušama. Ouj- 
mo njep.rvu pemAu: .Pripravke put 
Gospodnji, poravnajte slaze Njegove! 
Sw dolove neka re ispune j »Mra go­
ra i brežuljak neka »e slegne'. «• )• 
krivo, raka bude ravne t hrapavi pu­
ten neka bude »MM.« Ako (Wde že- 
irr», da blagdan Božića donese rotr 1 
biag-atov railcoti nadoj duše onda praz­
nine pomanjkanja moramo ispuniti 
krepoeću. Gore i bregove naših grijeha 
motano izravnati pokajanjem. Svoj ži­
vot moramo dovesti u piaii sklad a na­
šim vjerovanjem i našan kršćanskim 
uvjerenjem, jer samo na taj način »će 
svako Ljeto vidjeti spasenje Božje.

S dikejkm po»uanato.j. ali s nepoko­
lebljivim pouzdanjem molimo današnju 
lAurgijsku molitvu: »Probudi, nool.mo. 
Gospodine, svoju silu i dođi i vvhkom 
nam raoću priteci, da petnoću Tvoje 
mikst; eproštenje Tvoga amilovanja 
pospješi spasenje, koje priječe naši 
grijesi. Amen.«

Zvijezda malog Isusa 
Rile su krasae. velike zvijrvde, 
kada se Ljubav rodda eveta.
A1 bijaše svijeada Uepš« oj sviju, 
skrivena oć ma svijeta.
Ona je mogla »jaj i Ucpcta. 
da svemirom cijelim prospe, 
lito san>e Je I>us mzJeni rled* 
A ta zvijezda je bila arce Gospe, 

odnese. Ubogi Isuss! Uvjeren sam, đa 
je drekom Ismu bio mnogo IjopA stan 
u slromaSnoj betlehemskoj fttalict nego 
li ma je ovaj. AH boljeg i Ijepfteg bio 
sam ti nemogućnosti da Mu pripremim 
u ovom at’T.dtKvn logoru. Tježio sam 
se mMlju, đa nam se će saanferiU kad 
se je vc-ć jednom udostojao doći k na­
ma u lojnor, da nam bu*b utjeiia u 
ovim najtežim đonima naleta života. 
Cn zna, d i taamo Mu mi dali najijepde 
Svetch*aAiMe, kad bismo ga imali. AH 
ovdje nemamo nego prtutu limenu ku 
tij cu i džep kamo ga možemo s.we«ni 
ti l čuvati i to uz neprestanu pogibelj 
na&Ui života. Te v«čari sam kačno zas­
pao. Bila je to piva noć &o spavam 
sa Svctotajstvom kod sebe. U predve­
čerju sam pr.k svoga jubileja. Sutra 
slavim 25. g^d^ licu svoje prve svete 

Moje razmatranje te večer! tra­
jalo je dulje nego cbićno. A kako 1 ne- 
bi! Odjećom se sretnim. O Bože moj, 
kako Ti mađež lijepo učiniti da Tvoj 
stvor b»Jde sretan । u najtedim časovi­
ma svoga života!

U jutro protMidio nas je renki zvuk 
zviždaljke u 5 sati kao obično svakog 
dana. Kad a-io se obukli, dobian*. sva­
ki jjo komadić kruha 1 mah> sgruiene 
konjake krvi, a onda se upu tišmo u 
redovima jvrema poljani, gdje je slije­
dilo prebrojavanje. Na ogromnoj toj 
p>’jaid svrstali ano se nas oko 40,000 
iogui sža. i to zvaka baraka zasebno. 
Pš-ebrojavanje je trajalo oko jedan sat. 
Kad oc svr.iilo prebrojavanje, izdala hl 
se naredba da sa svaki priključi mrajoj 
radnoj kolorit Kad jc bilo i to gotovo, 
pojedina kolona hi krenula u peU>ređu 
prema vračana, olakle bi svaka kolona 
u raznim pravcima potda na svoj odre 
đeni rad. Tog dana, po^to som hoao 
cedulju za liječnički pregled, svrstao 
sam se u kol onu, koja se je vraćala u 
barake. N.'tom sam se povratio u ba­
raku, prva mi je misao Wln, da fzvr- 
Ftin u redu program moje proslave to­
ga dana. Potražio sam zabitno mjmto 
iza baraka 1 posjtM se na jedan kamen. 
Pripravljao sam se za sveta Pričest. 
O;vre«no sam izvadio kutijicu sa Sveto- 
tajatvam iz džepa, p-oatro rubac na 
koAjona i kutiju pototih na rubac. Is 
dna du6« zahvalio sam dragom Bogu 
nu odijeljenim darovima krao ovih 25 
godina mtodžtva 1 što ml je dao aii- 
lost da ovaj dan proslavim — 1 ako 
čelno — i sveto MUe, ah ipak mi 
je đao tu niliost da se migu pričestitL 
Zatim sam otkinuo kosnađlć sv. Hosti­
je I Njom ae prlčestlo. Budno sam mo­
rao pri tome paziti đa me tko ne opa- 
đ. Hvata Bogu sve je dobro jcođlo.
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MIR KRISTOV Božićna grana
Novi Zavjet, što ga je Gospodin Bog 

sklopio sa čovječanstvom, nalik je vo- 
liklm. trUunfalnim vratima. Ujevl im 
■tup sasMaše Anđeli na Betlehemskim 
poljanama: »Mir ljudima, koji »u dobre 
volje.« Desni Mup pođite Spasitelj*, kad. 
no ae dijelio od svojih učenika: »Mir 
vam!« Preko ovih dvaju stupova pre- 
svođen je luk Evanđelja, koji je po 
tvojoj b'tl — mir.

Kršćanstvo u svojoj srži nije nego 
vesela vijest o miru Božjem. Dvije hi­
ljade godina zemljom ae pronosi ta 
vijest. A gdje je ostao mir?

Njemački noviji pjesnik P. Rosegger 
pripovijeda u svojoj jednoj knjizi ovaj 
aau: »Prođia-aani noći sanjao. kako 
vječni Bog sjede na sudački prljesto 1 

.kako poelva velikane čovječanstva, da 
prođu mimo sudište. Sudac je zapitao 
Mojsija: »Sto si ti dao svojem narodu?« 
— »Zakon.« — »A što je on od toga 
učinio?« — »Grijeh.« — Zatim je zapi­
tao Karla Velikoga:. »Sto si d dao svo­
me narodu? — »žrtvenik.« »A Sto Je 
on od njega učinio?« — Hrpu krhoti­
na.« Onda je zapitao Napoleona Bornu 
partu: »Sto »i ti dao svome narodu?« 
— »Slavu.« — »Sto je on od toga uči­
nio?« — »Sramotu.« — 'rako je Sudac 
pltco mnoge, a svaki se potužio, kako 
je narod proigrao dar što mu ga je 
bio poklonio. Napokon vječni Sudac za- 
pita svoga jedim »rođenoga Sina: »Dragi 
moj Sine, što si ti dao ljudima?« — 
»Mir.« — A što su oni od njega učinili?« 
Krit nije odgovorio. Probodeolm ruka­
ma prekrio je lice 1 plakao.«

Nažalost pjesnikov san nije aan. C*

vječanstvo toliko Sudi sa mirom. Mir 
a Kristom 1 tim« s i tostttnm dušom, sa 
svojom ženom, sn svojim susjedom, sa 
svojim kolegom, a narodom preko gra­
nice; mir sa svojom bolešću, sa svojim 
alrmzaštvfsn, sa svojim zvanjem, sa 
cijelom svojom auđMnorm Mir Kristov 
vjernika diše visoko tona.1 stanja nara­
vi. u kojem bjesni vječni rat. Mir je 
Kristov plod čistog poznavanja samog 
sebe i odlučnog nutarnjeg svladavanja. 
On je trajna borta. Najdublja sreća 1 
zadnja češnja svili Mvorova. Napokon 
on je mlksk.

Toma Ketnpenac u alatnoj knjižici 
> NasljeđuJ Krista« i miru posvećuje 
jedno poglavlje. Poput Augusta Konta 
(Compte) trebalo bi svakog dana čitati 
ovu knjigu, a posebno poglavlje o do­
brom 1 miroljubivom čovjeku. Tu (U, 
3) čitamo:

»Ponajprije smiri sebe, pa ćeš onda 
moći I druge umiriti.

Strastven čovjek i dobro obraća na 
zlo । vrlo lako vjeruje u zlo.

Onaj, koji je utvrđen u miru, o niko­
me ne sunmja, a tko je nezadovoljan 
i uzbuđen, toga muče svakojake sumnje, 
te niti sam miruje niti pušta druge u 
miru.

Nadgleda, Sto su drugi dužni učiniti, 
a zanemaruje svoju dužnost.

Rcvnuj najprije na sebi, pa ćeš onda 
moći pravedna revnovati olto napretka 
bližnjega svoga.

Ima ih, koji mi sami u miru i s dru­
gima žive u miru.

Tko umije više trpjeli, uživat će veći 
mir. Takav Je pobjednik nad samim

Start Jakov je nekoliko t^dana za­
lazio u šumu da ogleda jelinu granu, 
koju je namlatio badnje večeri zataknu­
ti u kut pored stola, 1 to tako, da tro- 
grun.m vrškom dođe pod sam drven, 
strop. To je tako lijepo! Tad se boži­
čna grana svine vrškom prema zemlji 
1 čovjeku se čini, ia podržava strop, 
krov. kuću život. I bude srcu milo 
baš kao da mu nešto prtpovljeiia.

Na badnje jutro, premda je zaoštrla 
zima, stari Je Jakov uzeo ajeklricu 1 
pošao po odabranu granu. Radovao se 
kao dijete. Odkađ živi, a tome je dugo, 
odkad hoda 1 misli, svake godine on 
siječe 1 donosi svetu granu, nekad u 
dont roditelja, a sad u svoju kućicu, k 
svojoj ženi 1 djeci. Oduvijek Je to za 
njega najljepši dan. Ne veseli se samo 
jedan, veseli se sve što tlvt, pa čak 1 
Nagu u staji, koje đomać ca pohađa 
badnje noći, :1a bi gr. poškropila blago­
slovljenom vodom. Ruža tad umače 
malu jelinu grančicu u čaše s posveće­
nom vodom I mahne njome u zrak 
praveći znak križa. Tad padaju svete 
rose po kravlcama, koje se čini, da za- 
tvaraju oči i padnu u miran drijeme«. 
Čovjeku se čini, da zajedno s njima 
sanja, kako je u staju ušao Sveti Isus 
1 donio lm blagoslov. I te noći postaje

staja srcu tako m-la ( lijepa kao nika­
da.

Donio je Jakov granu Iz šume, a du­
ša mu je bila bogata božičnim sjeća­
njima. Ne lomi ga bol. što je sa lenom 
sam, što su djeca rano pouuarala, što 
je ostao na životu samo jedan sin. koji 
se u gradu otuđio. Sve prolaz . evo mo­
ta umrijeti, nevaljalu propada, dobra 
ostaje... < Jlavuo, da je duša poštena, 
da poštuje svete blagdane 1 govori ri­
ječ Božju.

Kad je došao pred kuću stresao je s 
grane snijeg 1 prislonio je o nd Neka 
bude napolju, lijepo naslonjena na 
zid.. * na »Vjelein zraku. I on tako, kađ 
osjeti da je umoran, da je kao odsje­
čena grana ... nasloni ae na zid ... i 
bude mu lakše. Osvježi ae pa opet ide 
dalje za životom.

Tog badnjeg jutra bio X i stari Ja­
kov ipak nemirna. Pismo mu je stiglo 
od sina. Pošao je u kuću । stao tražiti 
pismo. ,

— Pa gdje je samo, da ga još jed­
nom pročitani! i

— Zatakao si ga za etiku — odgovo­
ri žena, slabašna starica

N:X ni trebala red za Koju sliku, 
kad X u sobi v1aX>a samo jedna slika 
— Svetoga Roka, uz koga se prirto pas, 
koji je dobrom svecu donio hijebac 
hrane, da ne umre od gladi. Start Ja­
kov natakne naočale. Sjedne »a jari­
com na klupu, uz vatru 1 stane Crtati 
najprije slovo po slovo, pa išog po otog. 
Kad se već suviše namučio, malo po­
čine pa opet nastavi. Ipak X slabo mi­
gao razumjeti. Prizna:

— Ja ne razumijem, što to Filp 
hoće ..

— Nj Ja — reče majka tužno.
Nisu više povorilj ni o sinu ni o pi­

smu. Alt doskora su čuli nXK”v živi 
glas, jer se Filip pojavio Istog dana, 
podvede. kad X nanovo stao padati sni­
jeg t starci su čvrsto zatvarali raskli­
mana vrata. Obradovali ae. a kako . no 
ti. ponuđ ll ga toplim ml jekom, kako 
nc b‘, ta vole svoje dijete, ma da ga 
dovoljno ne razumiju, što II. Ali CovXk 
svašta pomisli u takvom času, mogao 
bi sebe pon zltl ceznam koliko, samo da 
što naopako ne pomisli o sinu, koji lm 
se vratio eto baš danas na Badnj dan, 
kađ X varu prislonjena na zid jellna 
grana... I vrzli se starci oko njega, 
zapltkivalj ga koXšta, uvjereni da se 1 
o- r-đuX "amo to prikriva, jer je oi- 
blljan.

— P1J stako, ogrljat će te — nutkala 
ga mati

— S gurne te previSe promrzlo. Va­
ni Stišće. Samo se ogrlj — nagovarao 
ga otac.

— Nc mogu mlijeko, što će ml to? 
Dajte nešto za pri gristi

— Kruha? — zapitaju starci u tati 
mah.

— Kru-u-ha? začud se Filip. On je 
očekivao drugačiji doček Pa pisao sam 
vam da ću doći.

Otac se namršti, mati stužt.
— Danas X post — reče opet oboje, 

a mati još stane uvjeravati, da će su­
tra Ispeći p jetla. A i kruh je blagdan­
ski, sinko, zamijesila sam ga sa mlije­
kom

Filip ođb-X. Poptx mlijeko. strese 
se t Ispruži na postelji. Nije mu bilo 
do razgovora, roditelji mu se činili ne­
podnošljivo glupi, zaostali. A on: su 
sve kućne poslove udešavall tako, da 
bi što više mogli biti u njegovoj blizi­
ni । naslušati se njegove riječi, ne to­
liko radi riječi, koliko radi glasa, koji 
tako čudnovato godi njihovim ušima. 
To sigurno zato, što se glas n!X pro­
mijenio

Ipak je star, Jakov više put pomi­
slio u sebi: kako to da X Filip došao?, 
Otkad x U gradu, nijednog Božića ni­
je pohodio svoX »elo j roditelje, pa ni 
usda, kad još nije bio oženjen. Upra­
vitelj kuće nekog tvorničara. Bože moj! 
što 11 je samo to! što to treba kućom 
upravljati? Stari Jakov kađ sr što na 
kućici poljulja, popravi sam On popra­
vi strehu, zakrpa krov, počisti dimnjak. 
Mora da X čudnovat taj čovjek u gra­
du koji treba upravitelja, pa baš nje­
gova sina Filipa! I oženio ae poslije 
Filip otkad X upravitelj, no oni. rodi­
telji, ni ne poznaju snahe. Sin X “U® 
doveo, a ona valjda nezna puta, pa ta­
ko .. nikome ništa. Kle, kad N bilo ni­
kome ništa! pomisli starac. — AH nije 
tako. Srce boli. Kao što ae čovjek može 

(Nastavak na str. 8. )

šao na smetišta 1 pet kuhanih krumpi­
ra koje sam ostavio od sinošnje večere. 
Na posao dakle »svečaru«, nastavi a 
programom proslave! Prekrižio sam 
se i Izmotio molitvu prlN jela. Kad 
sam pogledao moj svečano pripremlje­
ni ručak, gorki smiješak prešao je mo­
jim usnama. Krah X bio potpuno 
pljesniv. Razlouuo se n ga, alt se tek 
tu i tamo pokaza po kop komadić koji 
još nije bio zahvaćen od plljosnL Po­
čeo sam čistiti plijman, ali se nomad 
sve više smanjivao. Ako nastavim ta­
ko, ostat će tek koji zalogaj. Prestao 
sam sa čišćenjem 1 počeo jesti. Čudan 
ukus osjećam. Prihvaćam se krumpira 
1 jedem a kruhom. Tako već »do bolje. 
Manje ae osjeća gorčina od pljesnoće. 
Dok sam tako blagovao, opazim da ml 
se približava Jedan drug. Opazim mu 
na prsima crveni malj trokut 1 u nje­
mu utisnuto crno stovoF, a oagor tro­
kuta njegov broj. To je aiačllo: Crve­
ni trokut — potttlčkl kažnjenih, a F 
početno slovo njegove domovine — 
Francuz. Isti »ah sam nosio i ja, a 
to«n samo razUIcom, što sam Imao po- 
ćetno slovo J — Jugoslaven. Moj na. 
došli drug poejeo se blizu mene. Vidim 
da X potpuno Iscrpljen i dah. Mogao 
je težiti još oko 35 kilograma. Više ni­
je mogao ići na rad. Čekao je smrt, a 
zatim krematorij. Ja prema njemu još 
prilično dobro Izgledam. Izgubio sam 
na težini u ova četiri mjeseca što sam 
u logoru tek oko 30 kilograma. Prema 
tome zaključujem, da će nacisti lako 
rlžtavatl znoju snagu još koji mjesec 
za rad. Poslije toga čeka me Ista sud 
bina kao i sve oatale drugove — mit rt 
1 krematorij. Moj drug ne govori ml 
ništa. Ml X znam, zašto X došao. Po­
dijelim s njime moj ručak. Kruh nije 
čistio kao ni krumpir. Opomenuo sam 
ga, neka očisti piljestui, jer će ae inače 
otrovati, ali uzalud. Odgovara mi da 
je previše gladan i da X šteta baciti, 
a suviše me uvjerava kako njemu ne

Ostatak sv. Hostije spremio sam po­
novno u džep, da se mogu I slijedećih 
dan prlćcšćlvati. Dugo sam iza toga 
talio ostao. Osjećao sam se sretnim 
kao malo kada.

Iza sretno obavljene o'.e prve točke 
programa moje svcćanootl pošao sam 

( na liječnički pregled. Tu Jeka duga ko- 
looa bolesnika. Napokon dođoh 1 ja na 
red. Tužim se liječniku, koji je bio lo­
goraš kao i X, n rodom Francuz, kako 
me muči reuma u nogama, kako sam 
oilablo u ova 4 mjoscca, već preko 30 
kg. I kako X to mene, već starijeg čo 
vjeka od 50 godina, teško nošenje lm 
menja na leđima Iz Kamenoloma do 
2 kilometra daljine i t.d., alj on samo 
klima glavom i na koncu ml daje Je­
dan aspirin 1 pruža karticu, na kojoj 
X bilo upisano da Imam tri dana po- 
štedc — odmora. Tko veseliji od me­
ne! Očito vidim, da me dragi Bog da­
nas osobito mlluX-

j Kad sam svršio s liječničkim pregle­
dom, uputlh se ponovo na svoje jutroš 
nje mjesto iza baraka. gđx sam se 
prićertto. Sunce se visoko već diglo na 
nebu. Bit će bilo oko 10 sati. Sjetih se 
odmah da se baš toga sata pred 25 go­
dina približavala povorka s mnogo na­
roda mojoj rodnoj kući, a koja me je 
Imala dopratiti do crkve da služim pr- 
vu svetu Misu. Na crkvenom pragu 
dočekao me X mjesni župnik | održao 
pozdravni govor. Moji pokojni roditelji, 
braća t sestre bih su uz mene. Mnogi 
su od ganuća plakali, a napose moja 
majka. Započela je moja prva svela 
Misa. Prisutno Je mnogo svećenika, a 
I naroda. Sav narod u crkvi Je pjevao. 
Iza svete Mise narod ml čestita kao 1 
mojim sretnim roditeljima. Majka mo. 
ja blaženo me promatra. Vidim ua je 
presretna. Iza svečanosti u crkvi slije­
dio X svečani ručak u moXJ roditelj 
skoj kući. Bilo je mnogo uzvanika. Re­
dale su se nazdravice i čestitke meni 
i mojim roditeljima kao I cijeloj rodbi­
ni. Iza ručka ponovo smo pošll u crkvu 
na blagoslov. Ja sam po prvi put podi­
jelio blagoslov s Presvetim.

, Dok sam tako mislio I dozivao u pa­
met svaki 1 najmanji događaj toga da­
na. najednom se, kao Iz dubokog sna 
probudili 1 vidjeh gdje se nalazim. Ta 
danas slavim 25 godišnjicu od tog sret 
nog dana! Treba, s programom idi na. 
prijed. Točke moga programa od ju- 

i tres prošle »u dobro, dapače 1 preko 
’ očekivanja. Sada dolazi »svečani« ru­

čak t t0 prvi ručak nakon I mjeseca. 
T ako ručak danas ne te biti obilat, 
kao ono na mojoj prvoj svetoj Misi, 
ipak za mene danas znači mnogo. Do­
ista uzvanika nemam, a ni hrane ne­
mam n lzob<lX. Imam samo komad 

| pljesnivog kruha, kojeg sam stnoć na­

sobom 1 gospodar svijeta, prijatelj Kri­
stov । bašttaik neba«

Divne II pouke u ovim riječima, koje 
nas rashlađuju u vrtlogu izvanjskih I 
društvenih nemira.

Jaganjče Božji, đaruj nam svoj mir, 
kojega svijet ne može dati!

če naškoditi. Kad smo pojeli, ostali 
smo Još neko vrijeme u razgovoru. Na­
pokon stun se digao 1 pošao prema mo­
joj barakl. 0:1 je ostao. Okrenuo sam 
se i opazili da moj gost sada kupi 1 
one mrvice koje sam bacio, Jer su bile 
previše pljesnive 1 požudno ih jede. Po­
vratili se 1 silom ga zaustavili da to 
jede, jer Mm se bojao da se ne otruje. 
Razba.:? sam mrvice nogom 1 pomije­
šao sa zemljom. Bilo X 1 to uzalud. 
Ponovno se prignuo i stao kupiti mr­
vice 1 JeMl. a uz to me ponovno stao 
uvjeravati kako to njemu ne će naško­
diti. Priznajem, da ml je ovaj slučaj 
pomutio veselje mog svečanog dana. 
Ipak som se radovao što »om na sve. 
mc ručku Imao đan"* -.".-j-.

Kad su se di^f,povratili s rada, 
pošao sam da posjetim moga najdra­
žeg prijatelja u logoru Josipa Tyla. 
redovnika—premonstrata, rodom ta 
Ceeke. Kad sara mu ispričao, kako sam 
danas proslavio svoj jubilej, srdačno 
ml Je čestitao. Dapače pošao X u 8»f> 
ju baraku 1 donese ml na dar jednu ja­
buku. Vrlo me X razveselio time. Po- 
jeo X nljesam. ostavio sam je da su­
tra nXme razveselim jednog mog bo­
lesnog druga

Dugo sam te večeri mislio na dozi 
moje prve svete Mise I ispoređivao ga 
s današnjim mojim danom. Došao sam 
do zaključka, da ni dan moje prve «v. 
Mise nlX prošao bolX za mooe nego li 
X ovaj današnji Ta imao sam skoro 
sve kao 1 onaj dan: Prlčestio sam se, 
blagdanovao sam, jer Bijesan: radio. 
Imao sam ručak i goste na iijemu, a 
1 dar som primio. Bio sam veseo 1 ras­
položen kao malo kada. U večer, kad 
sam pošao na počlnaJ«, od srca sam 
zahvaljivao dragom Bogu na uđijeiX- 
nlm darovima, kojima me X obasuo 
ovog dana, kuri sam mogao ovako lij:' 
po proslaviti u logoru 25. godišnjicu 
svoje prve svete Mise.

Oab.

Božić 1950.
Sveto božično Evanđelje glasi (Luka 

2,1—14): »U ono vrijeme izide naredba 
od cara Augusta, da se izvrši popis sve­
ga svijeta. Ovaj prvi popis bi izvršen, 
kad je Kvlrtalje upravljao Sirijom. I 
polazili su svi, da se jave, svaki u svoj 
grad. Tako i Josip Iz grada Nazarcta u 
Galileji pođe sa svojem zaručenom že­
nom Marijom, koja X bila trudna, X- 
v.tl se u Judeju u Betlehem, grad Da- 
vidov, jer Je bio doma i porodice 
Davidove. Kad su bili ondje, dođe joj 
vrijeme da rodi. I rodi svoga Prvoro- 
đenen i povi ga u pelenice i položi u 
jesle, jer nls* imali mjesta u gost*oni-

A bili su u onom kraju pastiri, koji 
su bdjelj 1 stratili noću nad svojim sla­
dom. I stade do njih anđeo Gospodnji 
l obasja ih Božja svjetlost 1 vrlo se 
prestrašile A anđeo tm reče: nemojte 
se bojati! Evo javljam vam veliku ra­
dost, koja će biti za sav narod: U Da- 
vidovu se gredu danas »odio Spasitelj, 
koji je Krist Gospođin. I eto vam zna­
ka: Naći. ćete Dijete povijenu u pe'cnl- 
ce i položeno u jasle. ' najednom se s 
anđelom nađe mnogo nebeske vojske, 
koja je hvalila Boga riječima: Slava 
Bogu na visini i na žemlji mir ljudima 
dobre volje!« 
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SVETA GODINA — U nedjelju 24. 
studenoga ođsSutržia je u bazlllc! »v. 
Petra u Rimu »večera pcctifikalna »M- 
žb< Božja po tetočno oteantakotn obredu, 
fivečanotn pootiftkaiu je prisustvovao 
sv. Otac a .nekoliko kardinala. Sv< Otac 
je aktivno sudjelovao u aarnoj liturgiji 
pjevajući neke dijelove l glasno moleći 
nice>k<x«arigradskl simbol vjere, te 
blagoslivljajući vjernike poBebcilm ma 
lim križem po istočnom© obredu. Sveča­
ni [KMntiflkaJ je odslužio antlohij^kl Pa­
trijarha ue koncolobraciju pet eplaKopa 
1 većt^ broja svećenstva. Bazilika bv. 
Petra je bHa prepuna vjernika, među 
kojima ae je nalazio i vetiki broj hodo­
časnika ta svih krajeva svijeta. Preko 
•v. liturgije je pjevao hor ujedinjenih 
Zborova raznih rimskih orijentalnih ta 
stjtuta. Na kraju liturgije bv. Otac je 
podijelio prisutnima svečani apostolski 
blagoslov skopčan s potpunim oproSte- 
njem.

— Generalnoj audijenciji, koju je odr­
žao sv. Otac u »utootu 18. studenoga u 
bazilici bv. Petra u Rimu, prisustvovao 
je veliki broj hodočasnika ta Đurope i 
Amerike. Među hodočasnicima se naro­
čito z^pažala grupa bolesnika ta Fran­
cuske, koji su došli u Rim pod vodstvom 
htakupa ta La Rochela. U svome govoru 
bv. Otac ae posebno obratio ovoj grupi 
bolesnika, preporučujući Lm, da cvoje 
patnje snose kršćanskom strpljivošću.

— Iz Argentine je ovih dana otputo­
valo u Rim hodočašće od 300 vjernika.

— U utorak 21. studenoga sv. Otac 
je primio u svečanu audijenciju novog 
kolumbijskog poslanika, koji Mu je 
ovom prilikom izručio svoja akreditivna 
pisma.

IZ MISIJA — U Misijama Katolička 
Crkva uzdržava 76 visokih škola, na 
kojima studira 49.072 vtaokoškclca. Ka­
ko se katoličke misije nalaze u većini u 
kulturno j ekonomsko zaostalim zemlja­
ma, to se ta ovoga rnože vidjeti, od 
kolike je važnosti djelovanje Crkve ne 
samo na vjersko, nogo također 1 za 
kulturno, a po tom i za ekonomsko uz­
dizanje ovih zaostalih zemalja.

— Sv. Otac je odlikovao visokim cr­
kvenim odlikovanjem sv. Grgura Veli­
koga o. Pavla Chlone, misionara liječni­
ka, koji u Nlyeriu u britanskoj zapadnoj 
Africi sam vodi bolnicu, koja broji 
kreveta. Osim toga o. Chione radi J u 
drugim mtaljsklm ambulantama pregle­
davajući i liječećl bolesnike.

— Dne 3. rujna kardinal predstojnik 
Kongregacije za širenje vjere posvetio 
je u Rimu za biskupa jednog anamskog 
svećenika. Kao Sto je poznato, sv. Crkva 
nastoji, da u misi jakim zemljama izruči 
čim prije crkvenu upravu u ruke doma­
ćih svećenika, pa se poduzima sve, da 
se broj domaćih svećenika poveća.

— U Indiji se radi na pripremi zako­
na, kojim bi se ukinule kaste i svi dr­
žavljani međusobno izjednačili. Katolici 
u Indiji se na poseban način zauzimaju 
za donošenje ovog zakona, pošto je pos­
tojanje kaste u protivnosti s temeljnom 
istinom kršćanstva, da su svi ljudi kao 
djeca Božja među sobom braća, a pre­
ma tome, da su jednako vrijedni i rav- 
nopravnl. Ako dođe do donošenja ovoga 
zakona, Katolička Crkva će moći lakše 
1 uspješnije razviti svoju mlsdjsku dje­
latnost u ovom velikom azijskom naro­
du.

— Č.Č. Sestre sv. Vinka Paulskog u 
Libanonu tada v a ju svakoga dana siro­
masima 1.000 besplatnih obroka. One 
osim toga uzdržavaju 1.000 izbjeglica 
ta Palestine, redovito posjećuju 1.700 
potrebnih obitelji i poučavaju skoro bes­
platno 10.000 djece. Prošle godine u nji­
hovim ambulantama pregledano je bes­
platno 226.000 bolesnika

— Indokina, koja je, nema tome 
mnogo, dobila svoju državnu samostal­
nost, pak je kao takva primljena za 
člana Organizacije 'Ujedinjenih Naroda 
ima 26,000.000 stanovnika, od kojih su 
1,600.000 katolici. Burma i Šljam imaju 
skupa 200.000 katolika.

— Holandijskih katolika ima samo tri 
milijuna. Međutim oni vrlo brojno su­
djeluju u misljskoj djelatnosti Crkve po 
Čitavom svijetu. U misijama re sada 
nalazi 36 biskupa, 7 apostolskih prefe 
kata I 2692 mizlonara, koji su po na­
rodnosti Holandezi.

»MIRABILE ILLUD« zove se nova 
enciklika Sv. Oca Pija XII., koji pozi­
va na molitvu kao posebnu pripravu za 
Božić u vrijeme, kad čovječanstvu pri­
jeti najstrašnije oružje j kad jo jedini 
lijek odMranjavanje mržnje i širenje 
duha ljubavi.

SVEČANA PONTIFIKALNA SV. 
MISA koja je 24. studenoga u prisut­
nosti 1 uz stanovito sudjelovanje Sv. Oca 
Plja XII. odstužena u crkvi bv. Petra 
u Rimu, octeiužcna j® na taj način, da 
ai rabili pet liturgijskih jcdka. Sam 
9v. Otac molio je »Ulaz« 1 »Vjerovanje« 
na grčkom jeziku.

TAJNI KONZISTORIJ održao je Sv. 
Otac Pijo XII. a većim brojem kardina­
la 11. prosinca. U svom govoru saopćio 
je Sv. Otac, da će ae na Badnjak osobno 
obaviti obred zatvaranja Svetih vrata u 
vatikanskoj bazilici, dok će u drugim 
bazHlkama to u njegovo ime činiti nje­
govi delegati, i to kardinal Ttaseranđ 
u bazilici sv. Pavla, kardinal Mfcara u 
bazilici sv. Ivana (Luteran) j kardinal 
Verde u bazilici sv. Marije Velike. Po 
tradicionalnom običaju bit će oprošle 
nja. Svete Gođtae produljena za cljc4u 
slijedeću godinu za one vjernike, koji 
nisu mogli posjetiti Rim. Uvjeti za to 
bit će točnije objavljeni.

IV. NACIONALNI KONGRES odr­
žali mi u Rimu početkom mjeseca Esto- 
pada talijanski katolički liječnici. Na 
kooigrcrrj su uzeta u pretres najnovija 
liječnička otkrića 8 područja psihičkih 
bolesti, tropske bolesti i b time u vezi 
djelovanje misionara. I konačno se ra­
spravljalo o primjeni tjv. Ogino-Knaua 
metode u bračnom životu, za koju je 
rečeno, da može btti primjenjivana na 
određene liječničke uvjete, različite za 
svaki pojedini slučaj, i da može biti 
dopuštena samo u opravdanim slučaje­
vima.

O. LOMBARDI ta Družbe Isusove, 
jedan od najznamenitijih propovijadnlka 
sadašnjice, počeo je 1. prosinca novi 
iuz propovijedi, koji će trajati do Bo­
žića. O. Lombardi govori na talijanskom 
jeziku, a njegov govor pronosi 14 tali­
janskih radiostanica, svaki dan u 18,30 
sati.

OD 3.—10. PROSINCA vijeća u Rimu 
sastanak učenjaka o kriminalitetu ma­
loljetnih. Vijećanje ima isključivo znan­
stveni značaj, a imalo bi služiti onima, 
koji se kao suci nalaze u položaju, da 
stvore ispravan sud o djelima maloljel- 
nih u razmjerno neobičnim prilikama.

»KRISTU-RADNIKU« posvećena je u 
Turinu jodna novosagrađena crkva. U 
Italiji ima sad svega devet takvih no­
vih crkava posvećenih »Kristu-radniku«.

NOVA KATEDRALA u Bissau u 
Portugalskoj Gvineji svečano je otvore­
na 8. prosinca 1950. Katedrala se počela 
graditi 1935. g., a posvećena je Bezgreš­
nom Začeću.

JOHN CYRIN MAUDE, britanski 
koGizervativnl podanik, obratio se ne­
davno na katoličku vjeru.

UNIJA ŠVICARSKIH LIJEČNIKA 
održala jo svoj godišnji sastanak tokom 
mjeseca studenog u Friburgu. Na aas 
tanku je odlučeno, da će odsad udru­
ženje primati u svoje redove i studente 
medicine.

»ACTA APOSTOLICAE SEDIS« u 
svom 15. broju donose pored o3talog 
najnoviju odredbu pape Pija XII., kojom 
sv. Otac određuje, da se odsad u Lau 
retansklm litanijama poslije zaziva 
»Kraljice bez grijeha Istočnoga začeta« 
ima dodavati zaziv »Kraljice, na nebo 
uznesena, moli za nas.«

Isto u vezi s novo proglašenom dog 
mom Acta donose odredbu Kongregacije 
Obreda, kojom nov) misni obrazac u 
čast Djevice Marije u nebo Uzete, koji 
je bio cdređen za svečano proglašenje 
dogme Uznesenja na dan 1. studenoga 
o. g., ima zamijeniti rtari misni obra­
zac na Veliku Gospu, koja se slavi 15. 
kolovoza.

IDUĆI FRANCUSKI MARIJANSKI 
KONGRES održat će se godine 1954, u 
Lyonu, i to povodom stogodišnjice pro- 
glašenja Bezgrešnog Začeća BI. Dj. Ma­
rije.

CRKVA POSVEĆENA UZNESENJU 
BL. DJ. MARIJE biti će 1952. gotova 
u Hirošimi, središtu japanskog katoli­
cizma. Temelji ove crkvo posvojeni su 
u kolovozu ove godine, točno pet godina 
nakon bombardiranja grada atomskom 
bombom.

  U LITVANIJI je prije rata bilo svega 
12 nadbiskupa I biskupa. Od njih »u 4 
u izagnanstvu, 4 u Sibirljl, 3 au umrla 
za vrijeme rata, dok je Jodan nestao. 
Od oko 2,750.000 Utvansklh katolika ima 
jok jedva koji trag.

ČASOPIS katoličkog Lntem&ctonatoog 
filmskog društva, koji je dosad taUato 
na francuskom. engleska u i španj«* 
»kom jeziku, telad sad i da njmaćkoni 
Jcadku.

DRUŽBA ISUSOVA ima dana« u nA 
šijama »vega 9 928 svećenMca i braće- 
l&ika, otem toga 54 sveučilišta, 24 bo. 
goMovaka sjemeništa, 37 apoMiMrfh 
škola te drugih stručnih škola « ukupno 
304.790 učenika.

INTERNACIONALNI KATOLIČKI 
KONGRES EKSPERANTISTA održan 
je ove godine u Rimu. Idući krngre«, 
kojj će bXl 53. te vrste, održat, će se 
1951. u Mlinchcnu.

IZMEĐU HOLAND1JE I PORTUGA­
LA bit će počevši od proljeća 1951. tn- 
portavljen stalni autobueni promet, koji 
će uglavnom okititi putnicima hodočas­
nicima, koji budu išU u Fatlmu.

KAO PRVA ESKIMKA, koja je 
pila u samostan časnih sestara, bit će 
15. veljače 1951. obučena sestra Pelagi- 
ja, kako javljaju iz MontresJa.

ALAN KEENAN O. F. M., NEURO­
SIS AND SACRAMENTS, Sheed and 
Ward, 1950. I ova će knjiga odlično doći 
za sve svećenik.©, koji rade na diJK/vnoj 
pastvi. Autor raspravlja o najdetBcatni- 
jlm pitanjima duševnih bolesti, koje au 
tek djelomično istražili Freud i drugi 
moderni psihijatri, i pokušali dati mno­
ge konlcretne savjete 1 rješenja teških 
duševnih kompleksa, koji često nastaju 
kod vjernika preosjetljive savjesti.

A. RIVET, Traité des Congrégations 
Religiouses, Paris, Spes 1944 — Traité 
du Culte Catholique et des Loto CivSea 
d‘ ordre reiigieux, Langrea 1950. Ova 
dva djela pjenatog francuskog pravnog 
historičara i profesora na katoličkom 
pravnom fakultetu izasvaia su ovm^o 
pažnje u krugovima, koji se tatezesira- 
ju za pitanja odnosa Između Crkve i 
države, 1 uređenja društva na kršćan­
skim principima. Drugo je djelo izašlo 
u dva toma, od kojti prvi dio tokom 
1947 g.

ALFONS STIECKLER. Hlstorla lurls 
canon i cl tatini, Torino 1950, Autor ove 
nove povijesti kanosMCtog prava profe­
sor je papinskog »alezljamkog sveuči­
lišta u Torinu. On je dosad izdao već 
nekoliko važnih rasprava za. sve crkvene 
kanon tote.

THOMAS OHM, redovnik bencdikU 
nac i profesor na sveučilištu u Miknate 
ru, predao je nedavno «*/. Ocu u rukopi­
su svoju najnoviju knjigu, koju Će usko 
ro izdati pod naslovom: »Ljubav prema 
Bogorodici kod nekatoBčkih vjera«. U 
njoj se naročito zadržao na narodima s 
misijsloog jxxlručja. Sadržaj ove knjige 
izašao je u rimskoj katoličkoj revij* 
»Tabor«.

»HUMANITAS«, revija, koju tađaju 
talijanski katolici u Bruscl, p rov eto je 
među intelektualcima raznih mišljenja 
Jednu Široku anketu u vezi s pitanjem: 
»Sto je Evropa?« Na ovo pitanje odgo­
vorili su pored mnogih ttetallh Ugo Spi 
rito, Aragio Ruta, Mandoifo, Lombarđl, 
Daniel Ropa, Chcvalfer. Jolivet, P. Dru 
gges. Rečuolds, Sementowski, VVanbkig 
ton 1 drugi.

»SOURCES« zove se nova tromjeseč­
na revija, literarnog i kulturneog sadr­
žaja, u kojoj sudjeluju najbolji francus­
ki katolički i nekatoiički književnici. 
Revija traži kontakt među intelektual­
cima raznih nazora, no sa zajedničkim 
gledanjem na kršćanske vrednote.

AL NADJEN (Zvijezda), katolička 
revija, keja je prije rata telazita u Ira­
ku, sada je ponovno počela izlaziti. Ona 
je službeno glasilo kaldojokog patrijar 
ha ta.

1.500 UČITELJA prtetupUo je za jod 
laičkoj sv. Pričesti u katedrali sv. Pa- 
trika u New Yorku. Ovi su članovi 
udruženja katoličkih učitelja.

Sretan Božić
svim suradnicima, pretplatnicima i čitateljima 

želi Uredništvo i Uprava lista

PREDSTAVNICI svih katoličkih redova
ađrtaU au u Rknu kcn<raa, aa 

kojem aa rnefaravlJoJi o aktuetnlm jtta. 
njima. Ma temelju prijedloga, koji au 
p>H na koocreau. keradlt te ae naert 
aa rtaiuw*a obnovu okraano raorgsaA 
naciju realitet radova u pitanju upea i 
ve i radmmieke dladpilne. Naročita ae 
patnja aad praklanja kmucmptatpratm 
redovima, koji bi htljeil d* w poavete 
potrebama aktivnog tivota.

NOVA KATOLIČKA RADIOSTANI­
CA preradUa je u Wofcihelmu u Resa 
nljl. Ova redlo«<anlca <^Mda među naj 
modernije radioatanlce u centralnoj

ZA PREFEKTA SV. KONGREGACI­
JE REDOVA postavljen je kardinal 
cara, koji do daljnjega u vvojstvu pro- 
prefefcta vodi j poslove Sv. Kongrega­
cije obreda

Božićna grana
(Nastavak sa str. 7.) 

veeeLU. tako mtee 1 plakati No stari 
Jakov Je odluNo da na današnji dan ne 
te aaplakatl.

Ne mogartl ođ Filipa saznati pravi 
razlog dolaska, otac ae Izravno obrati 
na nj:

Kako to, da si Ipak dodao?
n>a... tako! otpuhne mladi čovjek. 

— Sad sam aom, raztao sam se aa ke- j 
nom.

Vratila ae k prvome mužu... radi 
djeteta .. . Nije joj bUo dati dijeta .. pa 
je cmizdrila j skoro Iscurila oči...

— A ... a.. taka ..! Tako je to! 
Nisam amo... da je sve tako..! zap«e- 
psKl ae stari Jakov, zamisli se 1 za- 
kuU.

Filip ga nije gledao ni mario Sav Je 
zaronio u svoj bije«, koji se već odavna 
rasplamsavao u njegovoj dukl. Dodao je 
knćl samo zato, Što ne bi mogao podni) 
Je« samoću u stanu, gdje je proći vio w . 
tenom tetići godine. Lako je u dra^t 
dane, mode ae zabaviti svakim druk 
tvom, ali botlćnl dani. ..

On se naglo pridigne s postelje 1 op­
suje nokta nije ae Ćulo šta ali starom 
Jakovu se činila da je spomenuo Bodi«! 
i bedićne blagdane, a pokrivač na pa 
stelji kao da je gurnuo a nekim gade* 
njem । preadrom.

Otac je Šutio. Kad se Je smrklo, Une­
se granu i pričvrsti Je na zid, u kut, 
ispod stropa. <

Filip je motrio njegove kretnje, pod 
rugljlve sc smljidjlo 1 dosađivao us 
raiarcnu vatru. Komadno mu <k>sada
dođe do grla.

— Sto ćo t< te gluposti! klfluic ne- a 
strpljivo. — U gradu JoS nekako, gdje ?
tanak čitavo drvo, od poda do stropa, a - 
sve — pravi vakar. Daj radije na stol, 
da se najeilemo poktana Baci tu granu 
u vatru. To 1- stonost!

otac i mati, ćuvšl to. zadrhću.
— CujeJ ti — priđe mu starac Jofva 

se scstedućl da ne plane. — Sto bi ka 
ristžo da je bacim u vatru? Ništa. Ona 
bi se zelenjela u srcu. Daći srce u 
vatru, srce, ako hoded, da ti sagori bo 
tićna grana. Ti.. . 1.. Luđa glavo! Grad 
ti je ubio dudu. Oteo si tuđu ženu. Pra­
vo je, da te Je ostavila. Hoćeš U biti 
čovjek, postidi se 1 plači. Sad nisi čo­
vjek. Kad se poetldik. kad zaplaček, bit 
ček opet čovjek.

Bio Je otart Jakob čovjek zemlje, 
olvite mudar, da bi to mogao razumjeti 
sin, kome je grad opustoSlo duku na­
punivši mu ukl praznim bezvjerjem. 
Trebao je ostati na selu. Kad bi u bad­
nje jutro pekao u Sumu po JeUnu granu 
I douki Je svojim rukama, tad bi mu 
duka osjetna, da nikoja vatra ne moto 
zagorjeli takvu gramu.

— Baci je u oganj, a ona će 1 dalje 
tivjetl u srcu, dok ta čovjeka na 
zem!^ — reče starac pokazujući rukom 
na kut, gdje Je s božične grane padala 
kap po Iiap otopljena snijega.

Bog bi »nao, Sto II je sve proSk> kroa 
dužu nesretnoga sina, no te Je noći za­
plakao.

Vlasnik i izdavač: Hrvatsko književno Društvo sv. Ćirila i Metoda, Zagreb, Trg kralja Tomislava 21. - Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao 
Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol 14. — Tisak »Štamparije novina« Zagreb, Masarykova ul. 23a. — Broj čekovnog računa uprave lista: 4-366031. — Pojedini broj stoji 2. — Din.
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